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Abstrakt 

Denna studie baseras på sex förskollärares beskrivningar av sin teknikundervisning 

tillsammans med de yngsta barnen i förskolan. För att uppfylla studiens syfte som är 

att, med hjälp av förskollärares beskrivningar, bidra med kunskap om vilka innehåll 

och undervisningsstrategier förskollärarna använder i sin teknikundervisning med 

de yngsta barnen, användes följande två frågeställningar. Vilka teknikinnehåll 

beskriver förskollärarna att de undervisar inom med de yngsta barnen i förskolan? 

Vilka olika undervisningsstrategier framkommer i förskollärarnas beskrivningar av 

hur teknikundervisningen genomförs? Studien har en kvalitativ ansats, och det 

empiriska materialet samlades in med hjälp av semistrukturerade intervjuer. 

Studiens empiri har bearbetats och tolkats med stöd av den utvecklingspedagogiska 

teorin och de grundläggande begreppen lärandets objekt, vad frågan, och lärandets 

akt, hur-frågan. Resultatet har analyserats deduktivt med hjälp av kategorier som är 

empiriskt grundade i tidigare forskning. Sundqvists (2016) innehållskategorier för 

teknikundervisning, samt utvecklingspedagogikens tre undervisningsstrategier så 

som de beskrivs av Pramling Samuelsson och Asplund Carlsson (2008) används. 

Resultatet visar att förskollärarna beskriver en bred och innehållsrik 

teknikundervisning med de yngsta barnen på förskolan. Det framkommer tre teman 

som beskriver, lärandets objekt i teknikundervisningen. Dessa är artefakter och 

system i barns närmiljö, skapandeprocessen samt att lära sig vad teknik är. Vidare 

visar resultatet att förskollärarna beskriver hur de använder sig av samtliga tre 

undervisningsstrategier i undervisningen med de yngsta barnen. Samtliga 

förskollärare beskriver hur de utgår från barnens perspektiv och erfarenheter i både 

planerad och spontan undervisning, vilken är den första av de tre 

undervisningsstrategierna. Den andra undervisningsstrategin behandlar urskiljning, 

variation och samtidighet, och det framkommer att förskollärarna i hög grad 

beskriver hur de använder sig av variation som en strategi i undervisningen. 

Slutligen framträder metakognitiva dialoger som den tredje undervisningsstrategin. 

Sammanfattningsvis visar studien att förskollärarna beskriver en bred 

teknikundervisning, både vad gäller innehåll och undervisningsstrategier, med de 

yngsta barnen.  
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1 Introduktion 

Det samhälle vi lever i är teknikintensivt och vi är i många delar beroende av att 

tekniken fungerar. Detta är enligt Bjurulf (2013) ett argument för att barn tidigt ska 

få chansen att utveckla ett intresse och en förståelse för teknikämnet. Hon beskriver 

hur en grundläggande förståelse för teknik är en del av den kunskap som behövs för 

att förstå sin omvärld och att barn, med avstamp i teknikundervisning, ges chans att 

utveckla flera förmågor inom problemlösning samt utveckla sin kognitiva förmåga. 

Bjurulf (2013) anser därmed att teknikundervisning är demokratisk rättighet.  

Förståelsen för vikten och behovet av kunskaper inom teknikområdet bland 

samhällsmedborgarna har påverkat politiska styrdokument, och teknikämnet har i 

förskolans läroplan skrivits fram tydligare i den senaste läroplanen från 2018. I den 

tidigare läroplanen för förskolan inriktas skrivningarna om teknik på bygg och 

konstruktion, själva görandet (Utbildningsdepartementet, 1998). I den nuvarande 

läroplanen för förskolan (Skolverket, 2018) är teknik ett eget kunskapsområde, och 

läroplanens intentioner är mer inriktade mot att skapa förutsättningar för barns 

ifrågasättande och utforskande kring teknik. Detta genom att synliggöra tekniken 

och reflektera över hur vardagstekniken fungerar. Enligt förskolans läroplan ska alla 

barn ges förutsättningar att utveckla förmågan att upptäcka och utforska teknik i 

vardagen, samt ges förutsättningar att beskriva, samtala och ställa frågor om teknik 

(Skolverket, 2018). Trots detta har det visat sig att förskollärare kan uppfatta 

teknikämnet som svårt att undervisa inom. Exempelvis visar Elvstrand, Hallström 

och Hellberg (2018) att det finns lärare som känner sig otillräckliga i att undervisa i 

ämnet, och att förskollärarna efterfrågar praktisk erfarenhet och konkreta exempel 

på hur undervisning inom teknik kan bedrivas. Även i Skolinspektionens (2018) 

slutrapport Förskolans kvalitet och måluppfyllelse - ett treårigt regeringsuppdrag 

att granska förskolan, framkommer det att teknik är ett av de läroplansområden där 

det behövs insatser, som exempelvis stödmaterial och kompetensutveckling för att 

förskollärare ska kunna utföra sitt uppdrag på ett professionellt sätt. Trots att 

teknikämnet kan uppfattas som svårt poängterar Lättman-Masch, Wejdmark, 

Jakobsson, Persson och Ekblad (2020) att kunskaper och erfarenheter alltid skiljer 

sig från en individ till en annan. Författarna menar att det därför är viktigt att barnen 

får erfara teknik på ett varierat sätt genom sinnesupplevelser med hela kroppen, och 

få utforska och problematisera tillsammans med andra. De poängterar att det inte 

alltid behöver bli “rätt” eller på ett visst sätt, det är själva processen som ses som det 

primära i undervisningen. Detta leder enligt Lättman-Masch m.fl. (2020) till en rik 

erfarenhetsbank som barnen senare kan koppla tillbaka till, för att vidareutveckla de 

teoretiska kunskaperna längre fram i skolsystemet.  

Vi har identifierat en viss kunskapslucka kring vad och hur de yngsta barnen (1–3 

år) får möta och erfara i teknikämnet. Detta då tidigare forskning om förskolans 

teknikundervisning främst behandlar förskollärares undervisning riktad mot de 

äldsta barnen (3–5 år). Därför ser vi ett fortsatt behov av forskning inom 

teknikundervisningen med de yngsta barnen i förskolan, eftersom området upplevs 

som underforskat. Studiens ambition är att delge förskollärares beskrivningar om 

hur teknikundervisning kan bedrivas tillsammans med de yngsta barnen, vilket i 
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förlängningen kan bidra till en ökad teknikkompetens i vårt samhälle. Med tanke på 

hur viktiga kunskaper inom teknik anses vara, och medvetenheten kring hur tidiga 

erfarenheter lägger grunden för barns utveckling och lärande, ser vi betydelsen av 

att bidra med mer kunskap, kring vilka innehåll och undervisningsstrategier som 

förskollärare använder i teknikundervisningen med de yngsta barnen. 
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2 Syfte 

Studiens syfte är att, med hjälp av förskollärares beskrivningar, bidra med kunskap 

om vilka innehåll och undervisningsstrategier förskollärarna använder i sin 

teknikundervisning med de yngsta barnen. 

 För att besvara syftet har följande frågeställningar formulerats: 

1. Vilka teknikinnehåll beskriver förskollärarna att de undervisar inom med de 

yngsta barnen i förskolan? 

2. Vilka olika undervisningsstrategier framkommer i förskollärarnas beskrivningar 

av hur teknikundervisningen genomförs? 
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3 Bakgrund 

I detta kapitel redogörs och definieras studiens centrala begrepp: teknik, 

undervisning, artefakt, och tekniskt system. Därpå presenteras tidigare forskning 

som relaterar till förskolans teknikundervisning. 

3.1 Definitioner av centrala begrepp 
I kommande stycken följer en redogörelse för fyra centrala begrepp som används 

frekvent i studien. En definition av begreppen ser vi som nödvändig för att skapa en 

förförståelse för studiens innehåll. Begreppen som presenteras och definieras 

närmare i detta kapitel är teknik, undervisning, artefakt och tekniskt system.  

3.1.1 Teknik 

Teknik är ett mångfacetterat begrepp i svenska språket och det är nödvändigt för oss 

att begränsa och definiera hur begreppet kommer användas i den här studien. Vi gör 

det genom att ta hjälp av engelska språket där två skilda begrepp används, som båda 

kan översättas till svenskans “teknik”.  

Det är först ordet technology med betydelsen av teknik som tillämpning av kunskap 

för att tillfredsställa ett behov, vilket alltså syftar till skapandet och användandet av 

artefakter, samt artefakterna i sig. Den andra betydelsen av teknik är den som det 

engelska ordet technique innehåller, betydelsen av teknik som ett särskilt sätt att 

utföra en viss uppgift på, som en metod eller ett handhavande. Den betydelsen syftar 

dels till begrepp som måleriteknik och byggteknik, där någon använder vissa 

tekniker och olika redskap för att skapa ett konstverk eller konstruera ett högt torn 

exempelvis, dels syftar betydelsen även till rent kroppsliga förmågor som att klättra, 

hoppa eller springa (wordreference.com 2022 a, b). 

I relation till skolämnet Teknik är det i första hand betydelsen av technology som 

avses, vilket gör att den avgränsningen skulle kunna vara en rimlig definition. Det 

finns dock nyanser i betydelsen av begreppet technuiqe som vi anser vara värdefulla 

att inkludera, och det är i de fall när förmågor som starkt relaterar till handhavandet 

av artefakter eller teknikaktiviteter avses. 

I förskolans läroplan (Skolverket, 2018) definieras inte teknikbegreppet i sig men 

vår tolkning är att båda innebörderna av begreppet finns med. I målet “förmåga att 

utforska, beskriva med olika uttrycksformer, ställa frågor om och samtala om /…/ 

teknik” samt i målet “förmåga att upptäcka och utforska teknik i vardagen” 

(Skolverket 2018 s.14) är vår tolkning att det är i betydelsen av technology som 

begreppet används. I efterföljande mål “förmåga att bygga, skapa och konstruera 

med hjälp av olika tekniker, material och redskap” (Skolverket 2018 s.14), är vår 

tolkning däremot att teknikbegreppet används utifrån betydelsen av technique. 

I Nationalencyklopedin definieras teknik genom beskrivningen: “sammanfattande 

benämning på alla människans metoder att tillfredsställa sina önskningar genom att 

använda fysiska föremål” (NE.se 2022 a). Vilket kan tolkas som att teknikbegreppet 

här främst syftar till betydelsen av technology, då görandet i definitionen är kopplat 

till artefakter och inte själva sättet att göra något på i sig. 
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Utifrån ovanstående text väljer vi att använda oss av ett brett teknikbegrepp, där 

artefakter och system, samt skapandet och användandet av dessa ryms, men även de 

kunskaper som behövs för detta och de handhavanden och metoder som kan kopplas 

till tekniska lösningar eller aktiviteter. Vi väljer därmed att utesluta rent kroppsliga 

förmågor som den teknik som krävs för ett barn att klättra, springa eller hoppa 

jämfota. 

3.1.2 Undervisning 

Undervisningsbegreppet definieras på följande sätt i skollagen: ”sådana målstyrda 

processer som under ledning av lärare eller förskollärare syftar till utveckling och 

lärande genom inhämtande och utvecklande av kunskaper och värden” (SFS 

2010:800). Begreppet undervisning fördes in i förskolans reviderade läroplan 2018, 

som började gälla från och med den första juli 2019. I förskolans läroplan kan även 

utläsas att förskolläraren ges ett särskilt ansvar för undervisningen i förskolan 

(Skolverket, 2018). 

I den första delen av förskolans läroplan (Skolverket 2018, s. 7) definieras 

undervisning på följande vis: 

Undervisning innebär att stimulera och utmana barnen med läroplanens mål 

som utgångspunkt och riktning och syftar till utveckling och lärande hos 

barnen. Undervisningen ska utgå från ett innehåll som är planerat eller uppstår 

spontant eftersom barns utveckling och lärande sker hela tiden. 

Enligt Doverborg, Pramling och Pramling Samuelsson (2019) handlar undervisning 

i förskolan om interaktioner och kommunikation mellan läraren, barnet och ett 

specifikt lärandeobjekt, där läraren pekar ut något som barnet behöver få mer 

kunskap om. Författarna menar att barns lärande och lärares delaktighet baseras på 

följande tre centrala aspekter: att kunna förstå, utmana, och stötta barnen i deras 

förståelseprocess. 

3.1.3 Artefakt 

Teknik kopplas ofta samman med artefakter, och även om både teknik i sig och 

skolans teknikämne har ett betydligt större innehåll än enbart artefakterna, så är de 

en viktig utgångspunkt för förståelsen av vad teknik är. Detta eftersom artefakter 

även är ett stort innehåll i förskolans teknikundervisning. Nationalencyklopedin 

beskriver begreppet artefakt som något som är konstgjort, ”av människohand 

fabricerat föremål, produkt eller effekt” (NE.se 2022 b). Det innebär att en artefakt 

är vad som helst som är skapat av mänsklig verksamhet och inte av naturen. 

Exempelvis en tvål, en sked, en traktor, en dator och ett kardborreband. Även icke-

materiella mänskligt skapade idéer är artefakter, som konceptet sjudagarsvecka eller 

våra lagstiftningar. Bjurulf (2013) beskriver hur artefakter omgärdas av kunskaper 

och processer, både när de tillverkas och används. Dessutom ingår artefakterna som 

delar i större tekniska system, vilket gör att artefakter kan vara en god utgångspunkt 

i förskolans teknikundervisning, under förutsättning att de sätts in i ett större 

sammanhang. 
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3.1.4 Tekniskt system 

Tekniska system är en del av grundskolans teknikinnehåll, men även i förskolan 

uppmärksammas barn på vardagens små och stora tekniska system. Enligt 

nationalencyklopedin består ett tekniskt system av “tekniska och andra komponenter 

i inbördes samverkan” (NE.se 2022 c). Tekniska system består alltså av flera olika 

komponenter och samband, som tillsammans bildar en helhet. Ett tekniskt system 

kan vara en enormt stor organisation och innehålla många undersystem, 

komponenter och mänsklig inblandning. Transportsystemet och vatten- och 

avloppssystemet är exempel på stora tekniska system vi använder dagligen. Cykeln 

och ficklampan är istället två exempel på små tekniska system, vilka innefattas av 

ett mindre antal enskilda komponenter som kopplas samman och skapar en ny 

funktion. Ficklampan innehåller till exempel delkomponenterna glödlampa, batteri, 

kopplingar, en strömbrytare och ett ytterhölje, som tillsammans konstrueras ihop på 

ett visst sätt, för ett specifikt ändamål. 

 

3.2 Tidigare forskning 
I kapitlet delas den tidigare forskningen om teknikundervisning i förskolan in i tre 

olika teman. Följande tre aspekter behandlas: innehåll inom förskolans teknikämne, 

hur förskollärare bedriver teknikundervisning i förskolan samt förskollärares 

uppfattningar och inställningar till teknik/teknikämnet. Innehåll och metoder har i 

flera studier studerats samtidigt vilket gör att de två avsnitten i detta kapitel till viss 

del flyter samman. 

3.2.1 Innehåll inom förskolans teknikämne 

Sundqvist och Nilsson (2018) undersöker i sin studie, genom kvalitativ enkät, vad 

förskolepersonal inkluderar som innehåll i teknikundervisningen. Resultatet visar 

sju kategorier av innehåll: artefakter och system i barns närmiljöer, skapande, 

problemlösning, teknikbegreppet, experiment, tekniker/motoriska färdigheter samt 

naturvetenskap. Enligt författarna beskrivs artefakter ha en central roll i förskolans 

teknikundervisning, och verben använda, skapa och förstå relateras frekvent till 

dessa artefakter. En bred variation av innehåll synliggörs i resultatet, trots detta 

beskrivs medveten teknikundervisning i låg grad. Forskarna beskriver hur 

teknikundervisningens innehåll sällan relateras till gällande styrdokument i svaren, 

och att personalens roll och lek inte nämns. Resultatet synliggör även att det för 

personal i förskolan kan vara svårt att hålla isär teknik och naturvetenskap. 

Även Sundqvists (2020) resultat visar ett liknande innehåll i förskolans 

teknikundervisning. Hon har genom deltagande observation och intervju undersökt 

vilka typer av tekniska kunskaper som uppmuntras och möjliggörs av personalen i 

deras undervisning. Till skillnad från Sundqvist och Nilssons (2018) sju kategorier 

av innehåll, visar Sundqvists (2020) resultat att personalen främst främjar två 

huvudtyper av innehåll. Det ena är tekniska innehåll, som relaterar till artefakter, 

och det andra är tekniska innehåll, som relaterar till kreativa processer. Resultatet 

visar också att personalens sätt att hantera detta innehåll påverkar vilka förmågor 

och färdigheter barn får möjlighet att utveckla. I de aktiviteter där en aktiv personal 

stödjer barns lärande på olika sätt, skapas förutsättningar för barns lärande inom en 
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rad olika områden. Aktiviteter som inkluderar designprocessen uppges ge särskilt 

rika inlärningsmöjligheter för barnen. 

Walan, Flognman och Kilbrink (2020) har en annan ingång än ovanstående studier 

och presenterar ett förslag till innehåll i teknikundervisningen. I en Learning Study 

tittar de närmare på barns inlärning av ett visst koncept, stabilitet, under givna 

byggaktiviteter. Forskningens data består av videoinspelningar, och resultatet visar 

att barnen uttrycker glädje i aktiviteterna och att de har förståelse för hur man 

bygger stabila konstruktioner. Dock används inte begreppet stabil av barnen själva 

och bara enstaka gånger av läraren. Trots en visad förståelse för vikten av de olika 

materialens egenskaper och hur de påverkar stabiliteten i byggandet, kunde ingen av 

barnen på en metakognitiv nivå förklara varför byggnaderna rasade.  

3.2.2 Hur teknikundervisning bedrivs i förskolan 

Kilbrink, Bjurulf, Blomberg, Heidkamp och Hollsten (2014) har genom en Learning 

Study studerat lärares undervisning och elevers lärande i teknik, vilket är en 

samverkansmetod där forskare och lärare arbetar tillsammans kring undervisning 

och lärande om ett specifikt lärandeobjekt. Fokuset låg på starka konstruktioner och 

ramkonstruktioner. Dessutom diskuteras huruvida Learning Study skulle kunna 

användas som metod i utvecklandet av teknikundervisning. Resultaten visar på 

svårigheter i att avgränsa ett specifikt lärandeobjekt med hjälp av praktiskt material, 

samt komplexiteten i relationen mellan innehåll och sammanhang. Resultaten visar 

även att läraren har en viktig roll när målet för undervisningen är mycket specifikt. 

Läraren behövs då för att tydliggöra kritiska aspekter hos lärandets objekt. Den 

deltagande läraren delgav även att hon blev säkrare i sin egen roll som lärare under 

processens gång, vilket visar att Learning Study är ett sätt att arbeta som kan vara 

berikande för deltagarna i deras profession. 

I likhet med Kilbrink m.fl. (2014) synliggör Öqvist och Hagström (2018) att 

teknikämnet kan vara både svårt och komplext. De undersöker hur förskollärares 

kunskaper om teknik påverkar hur de agerar mot barn i olika lärandeaktiviteter. 

Resultaten visar att ett kompensatoriskt förhållningssätt är vanligt i lärares 

bemötande gentemot barn i planerade aktiviteter, och att ett undvikande 

förhållningssätt är uppenbart i oplanerade aktiviteter. Förskollärarna beskriver 

planerade teknikaktiviteter som ovanliga, och när de sker används helst läromedel 

då det ger förskollärarna en större trygghet. I oplanerade situationer visar det sig att 

förskollärarnas ageranden inte uppmuntrar barnen i deras utforskande av teknik och 

att de följaktligen inte stimulerar barnens lärande. Det framkommer även i resultatet 

att förskollärarnas kunskaper om teknik är begränsade och att det är denna 

begränsade kunskap som påverkar lärarnas beteende gentemot barnen i 

teknikrelaterade aktiviteter. 

Sundqvist (2019) visar däremot i sin studie på variationen av förskollärares 

undervisningsstrategier inom teknikundervisningen. Genom videoobservation av 

teknikaktiviteter och intervju studerar hon hur förskollärares ageranden påverkar 

vad som är möjligt för barnen att lära i planerade teknikaktiviteter. Det som studeras 

är vilka lärandeobjekt, kopplade till teknik, som lärarna ger barnen chans att skapa 

förståelse kring, samt vilka undervisningsstrategier som används. Resultatet visar att 
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barnen ges möjlighet att lära om en rad olika innehållsområden, bland annat 

filmskapande, begreppet hjul, bygg och konstruktion samt om funktion i vissa 

verktyg. De undervisningsstrategier som synliggörs i observationerna är: barns 

perspektiv som utgångspunkt, riktadhet samt urskiljning/variation/samtidighet där 

variationen framträder i form av både kontrastering och generalisering. Forskaren 

reflekterar över att utvecklingspedagogikens sista undervisningsstrategi, 

metakognition, inte är synlig i resultatet. 

3.2.3 Förskollärares uppfattningar och inställningar till teknikämnet 

Elvstrand m.fl. (2018) undersöker genom en kvalitativ studie två förskolors 

teknikundervisning med hjälp av gruppintervjuer, beträffande förskolepedagogers 

uppfattningar om, och erfarenheter av, teknik och teknikundervisning i förskolan 

med fokus på möjligheter och hinder. På den ena av förskolorna arbetar en IKT-

pedagog som har det övergripande ansvaret för teknikundervisningen, och på den 

andra förskolan delar pedagogerna på ansvaret för teknikundervisningen. Studiens 

resultat visar att personalen har insikt om barns teknikintresse, men sällan nyttjar 

denna insikt för att skapa lärtillfällen i spontana situationer. Studien visar 

pedagogernas svårigheter med att förstå tekniska samband, förklara för barnen, samt 

stimulera deras lärande kring teknik. I studien framkommer att pedagogerna 

efterfrågar både praktisk erfarenhet och konkreta exempel på hur 

teknikundervisning kan bedrivas. Resultatet visar även att teknikundervisningen är 

beroende av om det finns någon eldsjäl eller särskilt ansvarig för ämnet som driver 

det framåt. En eldsjäl kan enligt författarna innebära att teknikämnet synliggörs, 

men också att de andra i arbetslaget förlitar sig helt på den personen. Studien visar 

således att det finns ett behov av att öka den didaktiska kunskapen om teknik på de 

båda förskolorna.  

I Fox-Turnbull (2019) studie däremot, lyfts förskollärares förståelse för teknik och 

hur deras teknikundervisning kan stärkas med hjälp av ett framtaget ramverk, TOCF 

(Technology Observation och Conversation Framework). Semistrukturerade 

intervjuer används före och efter att lärarna använt ramverket, och resultatet visar att 

användandet av ramverket gynnar både lärare och barn. Det ger lärarna större 

förståelse för hur och vad barn lär sig inom teknik och det utvecklar även lärarnas 

egen förståelse för teknikämnet. 

Hedlin och Gunnarsson (2014) har i stället valt att genom en kvalitativ studie 

undersöka hur svenska förskollärarstudenter ser på både den teknikutbildning de 

själva fått under sin skoltid, och sin framtida uppgift att lära ut teknik i förskolan. 

Det empiriska materialet består av en uppgift studenterna gjort under sin utbildning. 

Resultatet visar att många studenter beskriver dåliga erfarenheter av sin egen 

teknikutbildning. Dock har studenterna en positiv inställning till sin framtida 

teknikundervisning i förskolan. Studenterna framhåller att teknik ska utforskas 

gemensamt av barn och förskollärare. 

3.2.4 Sammanfattning av tidigare forskning 

Den redovisade forskningen visar att barn i förskolan erbjuds en variation av 

teknikinnehåll i undervisningen, men också att förskollärare kan ha svårt att 

särskilja vad som är teknik, och vad som kan eller bör ingå i förskolans 
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teknikundervisning. Artefakter och skapande synliggörs som två grundläggande 

delar av teknikundervisningen. Det framkommer även att det råder skillnader i hur 

teknikämnet “tas om hand” av förskollärare. Förskollärarens viktiga roll i att 

synliggöra kritiska aspekter av lärandeobjekten synliggörs, men även att 

kunskaperna kring hur detta ska hanteras skiftar ute i verksamheterna. Bland annat 

framkommer det att ett kompensatoriskt förhållningssätt är förekommande i lärares 

bemötande gentemot barn i planerade situationer, samt att det i spontana situationer 

framkommer ett undvikande förhållningssätt, vilket inte gynnar barns lärande inom 

teknik. Forskningsgenomgången visar således att förskollärares uppfattningar och 

inställning till teknikämnet kan påverkas av både organisatoriska och personliga 

faktorer. Så som, ansvarsområden i arbetslaget, tekniska ramverk, samt vilka 

personliga erfarenheter man som individ bär med sig från skoltiden.  
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4 Val av teori 

Valet av teori baseras till stor del på studiens ambition att visualisera på vilka sätt 

förskollärare beskriver sin teknikundervisning med de yngsta barnen i förskolan. 

Studiens empiri har därför bearbetats och tolkats med stöd av den 

utvecklingspedagogiska teorin, och de grundläggande begreppen lärandets objekt 

(vad-frågan) och lärandets akt (hur-frågan). Den utvecklingspedagogiska teorin 

sammanfaller väl med studiens syfte som är att, med hjälp av förskollärares 

beskrivningar, bidra med kunskap om vilka innehåll och undervisningsstrategier 

förskollärarna använder i sin teknikundervisning med de yngsta barnen. I följande 

stycken förtydligas och tolkas den utvecklingspedagogiska teorin och de tidigare 

ovannämnda begreppen. 

4.1 Utvecklingspedagogik 
Denna studie utgår från den utvecklingspedagogiska teorin. I detta avsnitt beskrivs 

den utvecklingspedagogiska teorin och dess grundläggande begrepp lärandets 

objekt och lärandets akt i korthet. De grundläggande begreppen används även som 

analysverktyg i studiens resultatkapitel (kap. 6). 

I Pramling Samuelsson och Asplund Carlssons (2008) studie kan utläsas att den 

utvecklingspedagogiska teorin har sina rötter i fenomenografin. Detta skiljer sig från 

Pramling och Wallerstedt (2019) studie, som menar att utvecklingspedagogiken är 

en vidareutveckling av både den fenomenografiska teorin och variationsteorin. Detta 

då de skriver att den utvecklingspedagogiska teorin har en uttalad delad mening om 

huruvida fenomen och innehåll (lärandets objekt) uppdagar sig för någon. Det 

fenomenografiska perspektivet beaktar hur någon uppfattar eller förstår ett specifikt 

fenomen, medan däremot det variationsteoretiska perspektivet inriktar sig på 

metodiken, lärandets akt, och på vilka sätt läraren erbjuder och framställer 

innehållet, lärandets objekt.  

Syftet med den utvecklingspedagogiska teorins tillblivelse, var att bland annat 

utveckla ett pedagogiskt verktyg till förskolans verksamma, med intentionen om att 

förskolans barn skulle få “bättre möjligheter att utvecklas och förstå olika aspekter 

av sin omvärld” (Pramling Samuelsson & Asplund Carlsson, 2014, s.132). Vidare 

skriver författarna att lek och lärande är tätt sammanvävda med varandra i den 

utvecklingspedagogiska teorin, och att barns tidigare erfarenheter behöver aktivt 

utmanas under lekfulla och utforskande former i förskolans undervisning. 

Författarna framhåller även att den utvecklingspedagogiska teorin har didaktiska 

förtecken, eftersom vad- och hur- frågorna är centrala. Utvecklingspedagogikens två 

grundläggande begrepp lärandets objekt och lärandets akt, svarar både upp på 

undervisningens varierade innehållsaspekter (vad-frågan), och förskolans olika 

undervisningsmetoder (hur-frågan) (Pramling Samuelsson & Asplund Carlsson, 

2014). Pramling Samuelssons (2015) beskriver att barns lärande är centralt i den 

utvecklingspedagogiska teorin, och att lärarens uppgift är att skapa mening och 

förståelse för bland annat läroplanens innehåll, lärandets objekt, genom 

undervisningen lärandets akt.  
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Doverborg m.fl. (2019) beskriver hur undervisningen kan ske genom att 

förskollärare iscensätter meningsfulla aktiviteter genom interaktion, lärandets akt, 

och därmed utmanar barns tidigare föreställningar om ett specifikt tilltänkt fenomen, 

lärandets objekt. Doverborg m.fl. (2019) beskriver vidare hur lärandets objekt 

behandlar vad-frågan, det vill säga vilket innehåll som förskollärarna vill göra 

synligt för barnen i den planerade eller spontana undervisningen. Författarna 

beskriver även hur lärandets akt, avser förskollärarnas olika metoder för 

uppmärksamma barnen på ett visst fenomen, det vill säga vilka 

undervisningsstrategier som förskollärarna använder sig av (Doverborg m.fl., 2019). 

4.2 Analysverktyg 
Studiens primära analysverktyg är utvecklingspedagogikens grundläggande begrepp 

lärandets objekt och lärandets akt. Dessa begrepp har legat till grund för 

formuleringen av studiens syfte och forskningsfrågor och används således i analysen 

av datamaterialet. Därutöver används i analysen kategorier som är empiriskt 

grundande i tidigare forskning. I analysen av den första forskningsfrågan som lyder: 

vilka teknikinnehåll beskriver förskollärarna att de undervisar inom med de yngsta 

barnen i förskolan, används ett kategorisystem framtaget av Sundqvist (2016). I den 

andra forskningsfrågan som lyder: vilka olika undervisningsstrategier framkommer i 

förskollärarnas beskrivningar av hur teknikundervisningen genomförs, används 

utvecklingspedagogikens tre undervisningsstrategier, så som de beskrivs av 

Pramling Samuelsson och Asplund Carlsson (2008). I följande stycken sker en 

närmare beskrivning av de empiriskt grundande kategorier som används i studien. 

För att beskriva de skilda lärandets objekt i vår studie tar vi stöd av utvalda delar av 

Sundqvists (2016) kategorisystem, vilket är framtaget i syfte att användas som 

analysverktyg vid studier av teknikundervisning. Med ett sociokulturellt perspektiv 

och utvecklingspedagogik som teoretisk utgångspunkt har hon utifrån egen empiri 

tagit fram fem kategorier, med underkategorier, av innehåll. Kategorierna beskriver 

vilka olika lärandets objekt teknikundervisningen i förskolan kan innehålla. 

Sundqvists (2016, s. 53–60) kategorisystem ser ut enligt följande: 

1. Artefakter och system i barns miljö  

   1.1. Att lära sig hantera artefakter 

   1.2. Att lära sig artefakters användningsområden och ändamålsenlighet  

   1.3. Att lära sig artefakters syfte  

   1.4. Att lära sig hur artefakter och system fungerar  

2. Skapandeprocessen 

   2.1 Att bygga och skapa  

   2.2. Att lära om materialet och redskapen  

   2.3. Att lära sig bygga och skapa genom övning  

   2.4. Att lära sig ett specifikt innehåll genom att bygga och skapa  

   2.5. Att lösa ett problem genom att bygga/skapa en lösning  

   2.6. Att lära sig hur något produceras  

3. Att lära sig vad teknik är  
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4. Att lära sig teknik som färdighet  

5. Att lära sig naturvetenskap och andra ämnesområden 

Detta kategorisystem tar upp allt som deltagarna i två tidigare studier beskrivit som 

teknikundervisningens vad-aspekt. Kategorisystemet innehåller därför ett par 

kategorier som inte är tillämpliga eller relevanta för denna studies syfte. Detta gäller 

kategori 4 (att lära sig teknik som färdighet), och kategori 5 (att lära sig 

naturvetenskap och andra ämnesområden). Dessa kategorier beskriver ett innehåll 

som inte innefattas i vår definition av teknik, och därför har vi uteslutit dem ur vår 

analys. Vi har även valt definiera om underkategori 1.4 (att lära sig hur artefakter 

och system fungerar) till att endast behandla tekniska system, då vi anser att 

förståelsen för hur artefakter fungerar faller in under övriga underkategorier i vår 

analys. Underkategorierna 2.4 samt 2.6 blev inte synliga under analysarbetet och 

presenteras därför inte i resultatet. 

I den andra forskningsfrågan är vårt syfte att kunna analysera förskollärarnas olika 

beskrivningar av sin undervisningsmetodik, lärandets akt. Följdaktningsvis används 

tre undervisningsstrategier hämtade från Pramling Samuelsson och Asplund 

Carlsson (2008). De tre undervisningsstrategierna är: barns perspektiv och 

erfarenhet som utgångspunkt, urskiljning, variation och samtidighet samt 

metakognitiva dialoger.  

Ett barns lärande och förståelse antas inom utvecklingspedagogiken alltid utgå från 

barnets individuella perspektiv och erfarenhet. Detta gör att förskolläraren alltid bör 

ha dessa som utgångspunkt vid undervisningen. För att inta barns perspektiv 

behöver förskolläraren tolka barns uttryck och ageranden i olika situationer och i 

kommunikation. Först då har förskolläraren möjlighet att förstå barns erfarande, 

som i denna kontext innebär att se, uppfatta eller förstå något (Pramling Samuelsson 

& Asplund Carlsson, 2008). 

När läraren använder sig av strategin om urskiljning, variation och samtidighet, 

betyder det enligt Pramling Samuelsson och Asplund Carlsson (2008), att lärandets 

objekt kontrasteras mot andra objekt som hålls konstanta. De beskriver hur variation 

kan och bör användas på olika sätt för att ge barn möjligheten att urskilja lärandets 

objekt och dess kritiska aspekter. Utifrån denna strategi har vi valt att använda oss 

av begreppen kontrastering och generalisering som är två olika typer av variation 

tagna från Sundqvist (2019) som själv hämtat begreppen från Marton, Runesson och 

Tsui (2004). Enligt Sundqvist (2019) innebär generalisering att läraren synliggör 

mångfalden inom lärandets objekt. Detta genom att exempelvis visa upp en 

mångfald av olika sorters skruvar. Kontrastering innebär i stället att lärandets objekt 

sätts i kontrast till något annat. Det kan ske genom att exempelvis skruven sätts i 

kontrast till bultar och spikar, i syfte att urskilja de kritiska aspekterna för vad en 

skruv är. Samtidighet är enligt Sundqvist (2019) en förutsättning för att de olika 

aspekterna inom variationen ska kunna urskiljas, vilket förmodas ge en större 

förståelse för lärandets objekt. 

Pramling Samuelsson och Asplund Carlsson (2008) beskriver hur metakognitiva 

dialoger innebär att barnen får möjlighet att reflektera och tänka djupare kring ett 

innehåll. Genom berättande eller skapande får barn uttrycka sina tankar, och kan på 
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så vis, med hjälp av förskolläraren, uppmärksammas på mångfalden av synsätt eller 

tolkningar av ett och samma innehåll. Metakognitiva dialoger kan även ske då 

läraren, med hjälp av bilder, för en diskussion med barnen om hur deras förståelse 

för ett visst lärandets objekt förändrats eller utvidgats under tid. Denna strategi ger 

enligt Pramling Samuelsson och Asplund Carlsson (2008) barn möjlighet att bli 

medvetna om att det finns en mängd olika sätt att tänka om ett visst fenomen samt 

om det egna lärandets utveckling. Läraren lägger med andra ord fokus på den 

metakognitiva aspekten av innehållet, och inte innehållet i sig självt. 
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5 Metod 

I följande kapitel presenteras studiens olika metodval. Kapitlet börjar med en 

beskrivning av val av metod och fortsätter sedan med en presentation och 

motivering av urvalet. Därefter beskrivs studiens genomförande, och avslutningsvis 

diskuteras studiens etiska ställningstaganden.  

5.1 Val av metod 
Med intentionen att uppnå studiens syfte, det vill säga att, med hjälp av 

förskollärares beskrivningar, bidra med kunskap om vilka innehåll och 

undervisningsstrategier förskollärarna använder i sin teknikundervisning med de 

yngsta barnen, skapades en kvalitativ forskningsdesign. Denscombe (2018) menar 

att kvalitativa studier är förhållandevis småskaliga, och kan ge en djupare förståelse 

för ett fenomen. Samtidigt kan ett mindre datamaterial anses vara en begränsning i 

en forskningsstudie, eftersom den baseras på ett fåtal informanter. I vår studie såg vi 

dock mervärdet av att fördjupa oss i hur ett fåtal förskollärare beskriver 

teknikundervisningen i förskolan, och valde således att använda oss av intervju som 

metod, vilket kan ge ett fylligt och rikt material. Ett argument för att använda 

intervju i stället för exempelvis enkät, är att svarsfrekvensen enligt Denscombe 

(2018) riskerar att bli låg vid enkätundersökningar. Men även att lärare uppges 

negativt inställda till att svara på enkäter angående den egna undervisningen. 

Claesson (2020) beskriver just detta, och spekulerar kring om lärare anser att 

undervisning dels är för komplext för att beskrivas i en enkät, dels om de bär en 

rädsla för att bli bedömda eller bidra till data som visar på undervisningens brister. 

Observation hade kunnat vara en möjlig metod i denna studie, då det ger en direkt 

tillgång till vad som händer och hur deltagarna agerar. Vi beslutade dock att 

använda oss av intervjuer framför observation som metod, då det är ett specifikt 

fenomen (teknikundervisning) som uppskattningsvis inte förekommer dagligen vi 

söker förståelse för. Danielsson (2021) redogör för hur observation som metod 

riskerar att bli ineffektiv när det är vissa specifika aspekter man vill komma åt. 

Enligt Danielsson (2021) får deltagarna inte heller chansen att uttrycka sina tankar 

och avsikter utan det är i stället observatörens tolkningar som står till grund för 

datamaterialet. 

Danielsson (2021) poängterar även att intervjudata inte kan göra anspråk på att 

redogöra för hur något faktiskt ”är” utan i stället bör användas för att ge en bild av 

enskilda människors perspektiv, åsikter och tolkningar. Vi är medvetna om att 

studien har vissa begränsningar, exempelvis att det genererade materialet från 

intervjuerna inte visar hur deltagarna faktiskt agerar, utan i stället hur de beskriver 

att de agerar, alltså deras ord om teknikundervisning, inte den konkreta 

teknikundervisningen. 

Vi valde att låta datainsamlingen utgå från semistrukturerade intervjuer där de 

didaktiska frågorna vad och hur ligger till grund för studiens intervjufrågor. Detta 

möjliggjorde en flexibilitet under intervjun genom öppna frågor, där deltagarna fick 

svara utifrån sitt eget perspektiv. Hallin och Helin (2018) beskriver hur intervju 

passar som metod när syftet är att ta reda på hur något utvecklats eller fungerar, 

vilket stämmer överens med denna studies syfte. Intervjumetodiken som användes i 
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studien har en svag struktur, vilket enligt Kihlström (2007) kännetecknar en intervju 

med öppna frågor och där frågorna kan besvaras i en annan ordning, utifrån 

informantens respons på frågorna. 

5.2 Urval 
För att komma fram till ett urval av informanter valde vi att använda oss av det 

Dalen (2015) beskriver som kriterieurval. Hon anser att det passar de forskare som 

inte har så stor erfarenhet, men en tydlig utgångspunkt. Att använda sig av 

kriterieurval innebär att forskaren sätter upp ett antal kriterier som deltagaren ska 

passa in på, i syfte att optimera datamaterialet. Användandet av kriterieurval gav oss 

möjligheten att utifrån vårt syfte och våra frågeställningar söka efter lämpliga 

deltagare. Vi sökte därmed efter 1. förskollärare, 2. som jobbar eller har jobbat med 

de yngsta barnen i förskolan, 3. som anser sig ha något att berätta om 

teknikundervisning, 4. som arbetar i den aktuella kommunen. 

Studiens deltagare består av sex förskollärare från fem olika förskolor, varav en av 

förskolorna är en privat förskola. Förskollärarna arbetar i samma medelstora 

kommun i sydöstra Sverige och har varierande yrkeserfarenheter av teknikämnet. 

Förskollärarna har varit yrkesverksamma mellan 3,5 och 32 år och är mellan 31–60 

år gamla. Vi ser det som en fördel att våra informanter har en stor variation av antal 

år i yrket, då det kan tänkas ge en bredare bild av hur förskollärare beskriver 

teknikundervisningen i förskolan. Detta eftersom vår ambition är att bidra med 

kunskap till både kommande- och redan verksamma förskollärare, om hur 

förskollärare beskriver teknikundervisning med de yngsta barnen i förskolan. 

5.2.1 Presentation av deltagande förskollärare 

Samtliga deltagare presenteras med fiktiva namn. 

Förskollärare Helen är i 60-årsåldern och har 15 års erfarenhet av att arbeta med de 

yngsta barnen i förskolan. Helen har fått viss kompetensutveckling inom teknik. 

Förskollärare Marie är i 50-årsåldern, tog förskollärarexamen 2011, och har 

erfarenhet av teknikundervisning med förskolebarn i varierande åldrar. Marie har 

deltagit i kompetensutveckling inom teknik för några år sedan (15p kurs på 

universitetet). 

Ester är i 30-årsåldern, har jobbat som förskollärare i ca 4 år och jobbar just nu i en 

barngrupp med åldrarna 1–3 år. Esters förskola har genom läslyftet haft 

kompetensutveckling inom teknikämnet. 

Jessica är i 50-årsåldern och har jobbat inom förskolan i 32 år och har under dessa år 

jobbat med barn i alla åldrar. I samband med att teknikämnet infördes i förskolans 

läroplan gick Jessica en extra kurs i naturvetenskap och teknik på 7,5 hp.  

Molly är i 40-årsåldern och har jobbat som förskollärare i 5 år. Just nu jobbar hon 

med de äldsta barnen men har även jobbat med de yngre åldrarna. Utöver 

förskollärarutbildningen har Molly ingen ytterligare utbildning inom teknik.  
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Sara är i 30-årsåldern, har varit utbildad förskollärare i fem år och jobbade innan det 

som barnskötare i åtta år. Sara har deltagit i kompetensutveckling inom teknik 

genom läslyftet. 

Det begränsade urvalet med endast sex deltagare hindrar oss författare att kunna dra 

generella slutsatser om hur förskollärare beskriver teknikundervisningen i förskolan. 

Dock kan denna studie bidra med en bild av hur teknikundervisningen med de 

yngsta barnen kan gå till. 

5.2.2 Genomförande 

I detta avsnitt beskrivs hur studien utförts. Inledningsvis beskrivs hur intervjuerna 

skapades, därefter behandlas hur förskolornas rektorer kontaktades, därefter följer 

en beskrivning av hur intervjuerna gick till och hur de bearbetades. 

Studiens intervjufrågor som återfinns i intervjuguiden (bilaga 3), är utformade 

utifrån studiens två forskningsfrågor, och har delats upp i temana vad och hur. 

Denna form av intervju betraktas som semistrukturerad, och beskrivs av Hallin och 

Helin (2018) som en lämplig intervjuform när en kvalitativ ansats ska användas. I 

den semistrukturerade intervjun skapades på förhand olika teman, och ungefärliga 

frågor till dessa teman. Både formuleringarna på frågorna och dess ordning, 

anpassades till deltagarna under intervjutillfällena i studien. 

Intervjuguiden börjar med personliga frågor om respondenten, fortsätter med något 

generella frågor om teknik, och går sedan in på mer konkreta frågor om 

respondenternas egen undervisning, där frågorna till viss del är öppet formulerade. 

Guiden avslutas med ytterligare två öppna frågor, där förskollärarna ges möjlighet 

att uttrycka egna tankar kring sin teknikundervisning. Under arbetet med frågorna 

användes Dalens (2015) checklista för framställande av intervjuguide. Med den som 

utgångspunkt skapades tydliga frågor som kan öppna upp för fritt berättande, och ge 

utrymme för eventuella oväntade svar. 

En provintervju genomfördes. Detta för att dels säkerställa intervjufrågornas 

träffsäkerhet och begriplighet, dels för att ta reda på om intervjufrågorna skulle 

kunna generera i ett rikt datamaterial, utifrån studien syfte och forskningsfrågor. 

Provintervjuer rekommenderas i kvalitativa studier av bland andra Hallin och Helin 

(2018). I vårt fall resulterade provintervjun i att en av frågorna omformulerades, och 

att ytterligare en fråga tillkom i intervjuguiden. 

Missivbrev (bilaga 2) och information mejlades ut till tio rektorer, och majoriteten 

av rektorerna var kopplade till flera förskolor. Förfrågningar om deltagande kunde 

nå cirka femton olika förskolor. Förskolorna valdes ut för att representera ett så brett 

urval som möjligt. Förskolor i centrum, i mindre orter, på landsbygden samt både 

kommunala och fristående förskolor valdes ut. Rektorerna fick information om 

studien, och ombads förmedla missivbrevet till de förskollärare i deras verksamheter 

som de ansåg kunde passa in på våra kriterier. Flera av rektorerna avböjde 

deltagande utan att vidarebefordra mejlet till förskollärarna. Detta med anledning av 

den pågående Covid-19 pandemin, eller för att förskolorna i nuläget fokuserade på 

andra ämnesområden. Fem av förskollärarna återkopplade sitt intresse av att delta i 

studien. Ytterligare en förskollärare tillfrågades externt om att delta i studien, och 
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gav därpå sitt medgivande till deltagande. Sammanlagt innefattar studien sex 

förskollärare.  

Deltagarna fick tillgång till intervjufrågorna i god tid innan intervjun utfördes, vilket 

skapade goda förutsättningar för både enskild och gemensam reflektion med 

kollegorna, om förskolans specifika teknikundervisning. Inför intervjutillfället fick 

deltagarna välja mellan fysiskt och digitalt möte. 

Vid varje enskilt intervjutillfälle deltog en av studiens författare, och en deltagande 

förskollärare. Detta för att skapa förutsättningar för ett naturligt och avslappnat 

samtal. Vår intention var att möjliggöra en trygg atmosfär, där deltagaren inte skulle 

känna sig bedömda eller osäkra, vilket vi befarade kunde varit en risk om vi båda 

författare hade deltagit vid intervjutillfället. Ytterligare argument för de enskilda 

intervjuerna var att det fanns svårigheter med att friställa mer än en av 

förskollärarna under den rådande covid-19 pandemin och personalbrist. 

Fem av sex deltagare valde att genomföra intervjuerna på sina arbetsplatser, och 

ljudet spelades in med hjälp av Ipad och mobiltelefon. Den sjätte deltagaren valde 

att genomföra intervjun över zoom. Deltagarna fick återigen information om 

frivilligheten i deltagandet och om hur materialet skulle användas. Intervjuerna tog 

mellan 30–50 min och genomfördes som ett samtal med intervjuguiden som 

underlag. En första snabbanalys gjordes av datamaterialet. Deltagarna tillfrågades 

efter intervjun om de ville få tillgång till den färdiga uppsatsen vilket samtliga 

tackade ja till. 

Ljudfilerna från intervjuerna lyssnades igenom flera gånger, för att sedan 

transkriberas. Under transkriberingen anonymiseras materialet direkt. 

Kompletterande anteckningar gjordes under både genomlyssningarna och 

transkriberingsarbetet. Datamaterialet grovsorterades sedan utifrån begreppen, 

lärandets akt och lärandets objekt, och sorterades på så sätt in under de två 

forskningsfrågorna. Denna grovsortering gjordes med hjälp av digitala 

ordbehandlingsprogram. Vidare fortsatte kategoriseringen av intervjusvaren under 

de olika forskningsfrågorna var för sig. Materialet lästes flera gånger, och skrevs 

sedan ut för att behandlas gemensamt av författarna. Varje citat sorterades därefter 

in under de förbestämda kategorierna, som är hämtade från Sundqvist (2016), och 

från Pramling Samuelsson och Asplund Carlsson (2008). 

 

5.3 Etik 
I detta avsnitt presenteras studiens olika etiska aspekter, och vilka etiska 

övervägande som beaktats i studien, i syfte att skydda deltagarnas identitet och 

uppgifter.  

Vi anser inte att forskningsområdet teknikundervisning, är etiskt känsligt eller 

stötande i sig självt, men enligt Vetenskapsrådet (2002) ska aktsamhet råda inom all 

forskning. Med hänsyn till ovanstående finns en åtanke om att deltagarna kan 

uppfatta vissa delar av studien som känsliga. Trots att ämnet i sig inte är 

problematiskt, skulle eventuellt den färdiga rapporten kunna uppfattas som 
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besvärande för den enskilda förskolläraren som medverkar i studien. Det kan även 

tänkas att frågor om den egna undervisningen kan upplevas som obekväma, vilket 

gör oss ödmjuka inför hur vi utformar våra intervjufrågor, så de inte upplevs som 

kontrollerande. I stället har vi visat en genuin nyfikenhet för förskollärarnas 

undervisning. 

Under hela forskningsprocessen har Vetenskapsrådets (2002) fyra forskningsetiska 

principer, informationskravet, samtyckeskravet, konfidentialitetskravet och 

nyttjandekravet beaktats, i syfte att skydda studiens deltagare. Informations- och 

samtyckeskravet innebär att vi författare informerat våra deltagare i studien om 

forskningens syfte, och om frivilligheten att delta i studien, samt att vi författare 

återger den empiriska datan på ett sanningsenligt sätt. Konfidentialitetskravet 

innebär att uppgifterna inte kommer att spridas till obehöriga, och att 

respondenterna är avidentifierade.  Nyttjandekravet innebär att det insamlade 

datamaterialet inte får användas utanför den specifika forskningens ändamål 

(Vetenskapsrådet 2002). Även Denscombe (2018) framhåller de etiska 

forskningskoderna, samt vikten av det personliga ansvaret som författare har under 

hela forskningsprocessen (datainsamlingsskedet, analysskedet och 

publiceringsskedet). 
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6 Resultat 

I detta kapitel redovisas förskollärarnas beskrivningar av deras teknikundervisning 

tillsammans med de yngsta barnen i förskolan. Detta genom att besvara studiens två 

forskningsfrågor med hjälp av respondenternas intervjusvar, och analysverktygen 

lärandets objekt och lärandets akt. 

6.1 De teknikinnehåll som förskollärarna beskriver 
Förskollärarna beskriver en mängd olika lärandets objekt inom 

teknikundervisningen. Tre av Sundqvists (2016) fem kategorier används i analysen 

och visar tre viktiga huvudteman som svarar på vilka lärandets objekt förskollärarna 

i denna studie väljer att undervisa kring inom teknik med förskolans yngsta barn. 

Dessa tre teman är: artefakter och system i barns miljö, skapandeprocessen, samt att 

lära sig vad teknik är. I följande stycken presenteras respektive tema med 

underkategorier. 

6.1.1 Artefakter och system i barns miljö 

Artefakter och system är det mest frekvent beskriva lärandets objekt i denna studie. 

Samtliga förskollärare beskriver flera exempel på teknikaktiviteter som behandlar 

artefakter och system tillsammans med barnen, både i spontana och planerade 

undervisningssituationer. I studiens resultat blir samtliga av Sundqvists (2016) fyra 

underkategorier synliga. Vi har dock valt att delvis definiera om innebörden av 

kategori 1.4. I Sundqvists kategorisering innehåller denna kategori förståelse för hur 

både artefakter och system fungerar, men eftersom artefakternas funktion ofta 

sammanfaller med någon av de övriga tre kategorier i det analyserade materialet, 

har vi valt att beskriva enbart undervisning kring tekniska system i kategori 6.1.1.4.  

6.1.1.1 Att lära sig hantera artefakter 

Utifrån datamaterialet kan vi se att det skapas rika förutsättningar för barnen att få 

erfara och testa en variation av tekniska artefakter. Vår tolkning är att själva 

hanteringen av artefakterna framhålls som lärandets objekt av studiens deltagare. 

Vidare argumenterar förskollärarna för att det är betydelsefullt att barnen får 

förutsättningar i förskolans miljö att lära sig hantera en mångfald av artefakter, 

genom att prova och testa på ett konkret sätt. Barnen får utforska lärandets objekt 

både enskilt, tillsammans med vänner eller tillsammans med vuxna. Det anses 

viktigt att miljön erbjuder goda möjligheter för barn att prova olika artefakter, och 

att lärarna uppmuntrar ett utforskande. Att lära sig hantera artefakter sker i vardaglig 

och spontan hantering av exempelvis saxar, knappar, pallar och olika leksaker och 

redskap. Det sker även i mer uttalat pedagogiska kontexter, exempelvis vid 

tekniktavlor, där barn får möjligheten att lära sig hantera en mängd olika artefakter 

som olika låsanordningar. 

Att de får testa! Som mutter och skruv, att de bara får sitta och skruva. De ska 

få GÖRA.  

- Ester 

Men det är ju när de undersöker omvärlden, det kan ju vara från sin dragkedja, 

eller knapp eller min namskyltsmagnet som de hittar som är det vardagliga. 
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Och det är ju viktigt att man lyfter det och får syn på det, att de får prova. 

- Marie 

Citaten visar en medvetenhet hos förskollärarna kring miljöns betydelse, och kring 

det egna förhållningssättet för barns teknikutforskande. Barns utforskande kring 

artefakter och det konkreta görandet uppmuntras och värdesätts av förskollärarna. 

Lärandets objekt tycks i citaten vara just handhavandet av de specifika artefakterna. 

I det första citatet beskriver förskolläraren hur barnen ges tid möjlighet att uppleva 

och utforska lärandets objekt, som i det här fallet är att hantera mutter och skruv. 

Barnen uppmuntras av förskollärarna att göra och prova sig fram. I det andra citatet 

beskrivs att barnen ska få undersöka sin närmiljö på ett konkret, och för dem 

meningsfullt sätt. Lärandets objekt förefaller i det här fallet vara hanteringen av 

dragkedjan, knappen eller namnskylten. Förskolans starka görandekultur blir i 

denna kategori synlig. I denna kategori är lärandets objekt själva görandet. Detta då 

barnen ges möjlighet att rent motoriskt lära sig att använda specifika artefakter. 

6.1.1.2 Att lära sig artefakters användningsområden och ändamålsenlighet 

Förskollärarna beskriver att de skapar förutsättningar och möjligheter för barnen att 

reflektera och resonera över olika artefakters användningsområden och 

ändamålsenlighet. I de fall där artefakters användningsområden och 

ändamålsenlighet är lärandets objekt, redogör förskollärarna för hur de kan 

diskutera med barnen kring vilket redskap som kan tillämpas i en specifik situation. 

De beskriver även hur de tillsammans med barnen kan leta efter variationen av hur 

en viss artefakt kan användas. Pallar, trappor, ficklampor och olika verktyg ges som 

exempel. Förskollärarna uppger också hur de exempelvis kan gå på teknikjakt efter 

ett visst fenomen, för att på så sätt synliggöra för barnen en variation av lösningar 

kring en och samma funktion eller problem. 

Vad behöver vi ha för hjälpmedel för att äta? Det är ju olika tekniska 

uppfinningar vi använder. Det finns ju bestick, tallrikar och mjölkpaketet. Och 

vad gör jag med mjölkpaketet sen? Att belysa de tekniska lösningarna i 

rutinsituationerna. Varför har vi besticken? Vad kan vi göra med dem mer? Vi 

kan ju prova vad en sked kan vara bra till i andra situationer än när vi äter. En 

katapult kanske?  

- Molly 

Ofta är det så med yngsta, att de gillar att prova på att snurra på olika saker. 

/…/Då kan man gå runt och leta efter saker som snurrar. Och prova. Det kan 

man göra både ute och inne. Och så tar vi kort och dokumenteter och försöker 

hitta olika sorters snurr. Med bilderna kan man försöka se om det finns likheter 

om det fungerar på olika sätt. En del snurrar fort, en del snurrar sakta.  

 - Jessica 

Citaten visar att förskollärarna beskriver en medvetenhet kring hur de 

problematiserar olika artefakters användningsområden tillsammans med barnen i 

vardagssituationerna på förskolan. Det kan både handla om att diskutera, prova och 

att utforska utfallet av görandet. Förskollärarna visar en önskan om att barn ska 

samla på sig erfarenheter kring hur artefakter kan användas och hur de själva kan 

lösa sina problem. Lärandets objekt blir på så sätt både artefakters faktiska och 
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möjliga användningsområden. I första citatet framkommer det att lärandets objekt 

bland annat är bestickens användningsområden. Förskolläraren beskriver hur hon 

dels synliggör bestickens ändamålsenlighet, dels andra tänkbara 

användningsområden för besticken. I nästkommande citat beskrivs ett annat sätt att 

synliggöra artefakters användningsområden som lärandets objekt. Förskolläraren 

återberättar hur de går på teknikjakt och söker efter olika sorters ”snurr”. Lärandets 

objekt kan antas vara att identifiera i vilka olika sammanhang ”snurrande” artefakter 

eller lösningar kan användas. 

6.1.1.3 Att lära sig artefakters syfte 

I datamaterialet framkommer det att majoriteten av förskollärarna beskriver 

lärandets objekt när de skapar möjligheter för barnen att få en djupare förståelse för 

specifika artefakters olika syften. Detta genom att förskollärarna väljer att fokusera 

på en viss artefakt och riktar uppmärksamheten mot dess syfte. I denna kategori är 

lärandets objekt därmed en specifik artefakts huvudsakliga syfte. Artefakter som 

beskrivs på detta sätt är exempelvis bestick, dörrar och kläder. Det kan exempelvis 

ske genom att förskollärarna ställer frågor om vilket problem de specifika 

artefakterna löser. 

De får undersöka krokarna. En gång fastnade ett barns jacka. Vad ska vi göra 

då? I stället för att bara ta ner jackan åt dem. Få dem att se att man måste lyfta. 

Hur funkar den här kroken? Vad är det som gör att jackan fastnar? Varför har 

vi alla krokarna? Vad många krokar vi har här i hallen...?  

- Ester 

Bara, hur öppnar man dörren, hur fungerar det, hur kan den stänga sig. Varför 

har vi den? Vad händer om vi inte ha en dörr? Det finns verkligen mycket att 

prata om.  

 - Molly: 

Det första citatet visar hur förskolläraren beskriver att hon synliggör lärandets 

objekt, som i det här fallet är krokens syfte. Hon gör detta genom att ställa 

utmanande frågor om varför artefakten finns, hur den fungerar och varför krokarna 

är placerade på just den platsen. I det andra citatet framkommer dörrens syfte som 

lärandets objekt, genom att förskolläraren ställer utmanande frågor om dörren och 

på så sätt synliggör dörrens betydelse och funktion. 

6.1.1.4 Tekniska system 

I datamaterialet framkommer ett antal svar som beskriver en undervisning om hur 

tekniska system fungerar. Den generella uppfattningen bland respondenterna, tycks 

dock vara att tekniska system som lärandets objekt, är något som i större 

utsträckning behandlas tillsammans med de äldre barnen. Det framkommer trots det 

flera exempel på tekniska system som lärandets objekt i förskollärarnas 

beskrivningar. Ett lärande om tekniska system menar de kan ske exempelvis genom 

frågor, dialoger eller med hjälp av filmer på Youtube. Ett annat exempel kan vara att 

förskollärarna väljer att fokusera på enskilda delar som tillhör ett specifikt tekniskt 

system, för att i nästa steg kunna synliggöra helheten som således kan bli mer 

begriplig. 
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Exempelvis om något barn har satt på en vattenkran och har vatten över hela 

sig, så kan det bli så att vi stannar upp och pratar om vatten och vart det 

kommer ifrån och vart det tar vägen sen.  

- Helen 

Sen tänker jag det här med det stora, med hållbar utveckling och att man hittar 

tekniken i det, och utsätter dem för det, luft och vatten å allt det här med det 

hållbara perspektivet och den tekniken. Det är ju så enkelt som vattenhjul och 

vindsnurror och hjul i backen för det är klockrent med 1–2 åringarna.  

- Marie 

I citaten ovan framkommer det att förskollärarna har en medvetenhet om hur 

samhällets tekniska system hjälper oss i vardagen och synliggör dem som lärandets 

objekt tillsammans med barnen. I det första citatet synliggörs hur vattensystemet är 

lärandets objekt och hur det kan synliggöras för barnen genom frågor och 

funderingar. I nästkommande citat beskrivs en holistisk undervisning där lärandets 

objekt kan tänkas vara system för förnybar energi. Detta behandlas genom att 

barnen själva får erfara mindre delar av elförsörjningssystemet, så som vattenhjulet 

och vindsnurran. I en aktivitet där exempelvis vattenhjulet står i fokus blir lärandets 

objekt troligtvis vattenhjulet i sig. När vattenhjulet sen sätts i ett sammanhang, som 

en del av en helhet, kan det tekniska systemet i stället synliggöras som lärandets 

objekt. 

 

6.1.2 Skapandeprocessen 

Inom detta tema ryms både byggande och skapande med olika material som 

lärandets objekt. Materialen kan skifta från olika typer av byggklossar till 

återvinningsmaterial och olika måleritekniska material. Barn anses lära både genom 

fritt skapande och byggande men även genom planerade aktiviteter som styrs av en 

förskollärare. Fyra av Sundqvists (2016) sex underkategorier används. 

6.1.2.1 Att bygga och skapa 

Analysen av datamaterialet visar att förskollärarna frekvent beskriver barnens fria 

byggande och skapande. Det är erfarenheten av olika bygg- och 

konstruktionsaktiviteter som värdesätts, och förskollärarna lägger inte fokus på ett 

specifikt lärandets objekt i de situationerna. Lärandets objekt är i stället själva 

görandet, att bygga och skapa för byggandet och skapandets egen skull. 

Vi har ju väldigt mycket konstruktion. Och magneter, vi jobbar väldigt mycket 

med plusplus, det är ju också teknik. Vi jobbar med lim, lera, knivar så vad 

man än jobbar med så kommer tekniken in, det är ju så. 

- Helen 

Ett förhållningssätt som tillåter att man provar olika tekniker under skapandet. 

Eller att barnen går wild i ateljén, låt dem göra det! De måste ju få prova sig 

fram.  

- Sara 
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I citaten ovan beskrivs en variation av material och tekniker som barnen ges 

möjlighet att erfara individuellt, och tillsammans med kamrater på förskolan. Vi 

tolkar det som att förskollärarna anser att byggandet och skapandet i sig är lärandets 

objekt. Lärarna tar således fasta på barnens konstruerande genom en variation av 

tekniker och material. Förskollärarnas tillåtande förhållningssätt synliggörs explicit i 

dataanalysen, då de beskriver sin medvetenhet kring vikten av att låta barnen få 

prova sig fram. Detta genom att uppmuntra barnens egna utforskande kring olika 

material och tekniker på egen hand. I det första citatet är lärandets objekt byggandet 

med olika konstruktionsmaterial och verktyg. Förskolläraren uttrycker att det är 

byggandet i sig som är i fokus och alltså lärandets objekt. Det andra citatet 

synliggör det konstnärliga skapandet med estetiska uttrycksformer när barnen fritt 

får skapa i ateljén. Även här är det skapandet i sig som är lärandets objekt. 

6.1.2.2 Att lära om materialet och redskapen 

Analysen av datamaterialet visar att förskollärarna har en uttalad tanke om att 

barnen ska få erfarenheter av en stor variation av material och dess egenskaper som 

lärandets objekt. Dessa material kan skifta från naturmaterial till 

återvinningsmaterial, samt till specifika byggmaterial, exempelvis klossar och lego. 

Förskollärarna beskriver hur barn genom att få erfara olika material lär sig hantera 

dem, och får en förståelse för deras olika användningsområden. 

Nu har vi haft mycket med estetiska lärprocesser och där har man ju tekniken 

där med, för vi har jobbat mycket med lera och där har man ju också det här 

med tekniken med olika verktyg, eller olika tekniker eller den här tråden till att 

skära leran med.  

- Marie 

Det finns klossar till exempel, Duplo hos ett-åringarna och i ett annat utförande 

när man blir äldre. Klossarna blir ju mindre och klurigare desto äldre man blir. 

Men också några som större och tyngre.  

- Molly: 

Lärandets objekt är i denna kategori kunskap om material och de redskap som kan 

användas tillsammans med materialen. Utifrån det första citatet kan vi utläsa att 

lärandets objekt är leran, hanteringen av den, samt de tillhörande verktygen som 

fodras i skapandeprocessen. I nästa citat synliggörs lärandets objekt i stället genom 

olika byggmaterial som klossar och Duplo, vilka beskrivs som delvis föränderliga 

med barnens stigande ålder. Lärandets objekt menar vi är Duplot i sig (materialet) 

samt hur det används. 

6.1.2.3 Att lära sig bygga och skapa genom övning 

I studiens datamaterial framkommer det hur förskollärarna beskriver hur de skapar 

möjligheter för barnen att vid upprepade tillfällen öva sina färdigheter inom bygg, 

konstruktion och skapande. Lärandets objekt är i denna kategori en variation av 

olika bygg- och skapandetekniker. När barnen får bygga och skapa i leken skapas 

förutsättningar för dem att lära sig specifika bygg- och/eller skapandetekniker. De 

kan exempelvis med hjälp av lärarens frågor och stöttning lära sig att bygga högt 
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och stabilt, eller vilka tekniker och material som behövs vid olika former av 

konstnärliga aktiviteter. 

Det finns även vid Duplot ritningar för att kunna bygga enklare konstruktioner, 

något litet djur till exempel. Men det är ändå att starta upp att kunna bygga 

efter ritning.  

- Jessica 

Till exempel målningstekniken. Vad behöver jag för att måla? Nu fick de 

prova att måla på stora kaffefilter och så sprutade vi vatten på dem, det är ju en 

slags teknik, en målningsteknik.  

- Molly 

Lärandets objekt framkommer i denna kategori som specifika bygg- och 

skapandetekniker vilket kan nås genom övning och träning. I citaten ovan ser vi två 

skilda exempel på lärandets objekt inom underkategorin, byggande och skapande 

genom övning. I första citatet lyfter förskolläraren kunskaper om att bygga efter en 

ritning som lärandets objekt. Att bygga efter ritning kan kräva både övning och stöd 

av någon som kan uppmärksamma barnet på de kritiska aspekterna i användningen 

av en ritning i kombination med Duplo. I nästkommande citat synliggörs i stället ett 

exempel på en specifik måleriteknik som lärandets objekt. Att måla på kaffefilter 

och använda sig av vatten på olika sätt beskrivs av förskolläraren som en specifik 

måleriteknik, vilket vi tolkar vara lärandets objekt i detta specifika fall.  

6.1.2.4 Att lösa ett problem genom att bygga/skapa en lösning 

Behov, problem och lösningar är begrepp som ofta förekommer i förskollärarnas 

beskrivningar av teknikundervisningen. Således är det tydligt att de kopplar 

problemlösning till teknikundervisning. Lärandets objekt återfinns i denna kategori 

som ett konstruerande av en lösning. Endast två av de sex förskollärarna i studien 

ger exempel på hur de har arbetat med de yngsta barnens egna konstruerade 

tekniska lösningar på olika problem. Att använda sig av problemlösning genom 

egen konstruktion som lärandets objekt, tycks därmed inte vara frekvent 

förekommande i teknikundervisningen med de yngsta barnen. 

Och uppfinna! Jag älskar ju uppfinningar! Jag tänker att vi måste ju uppfinna 

någonting som kan ta hand om det som går sönder. Det kanske man inte göra 

med ettåringarna men med de som är lite äldre. Men man kan börja prata om 

det och sätta i gång processen hos barnen.  

- Molly 

Lärandets objekt framkommer här vara en uppfinning som löser ett problem. 

Förskolläraren har här en tanke om att det skulle kunna vara möjligt att tillsammans 

med de yngsta barnen skapa en ny lösning, en uppfinning, som löser ett problem. 

Utifrån förskollärarens uttalande kan vi förstå att det finns en medveten tanke om att 

ett lösningsfokuserat förhållningssätt är viktigt att förankra hos samtliga barn, även 

de allra yngsta. Lärandets objekt utgörs i det här exemplet i första hand av själva 

problemlösningen och konstruerandet av den.  
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6.1.3 Att lära sig vad teknik är 

Samtliga förskollärare tar upp vikten av att barn ska få en förståelse för vad som är 

teknik, och vad som kan ingå i teknikämnet. Lärandets objekt är därför i denna 

kategori dels teknikbegreppet i sig, dels andra begrepp som är relevanta i tekniska 

sammanhang. Det handlar alltså om att barn ska få en förståelse för teknikbegreppet 

och en förståelse för teknik på metanivå. Förskollärarna uppger att detta i första 

hand uppnås genom att de benämner både att de arbetar med teknik, samt att de 

använder sig av relevanta begrepp i teknikundervisningen med de yngsta barnen. 

Och benämna det teknik. Både ordet och vad som händer. Man behöver 

definiera för barnen vad teknik är, använda ordet teknik när vi utforskar det. 

Precis som när vi har matematik, då använder vi ordet matematik.  

- Ester 

Det är viktigt att använda sig av rätt begrepp när man är med barnen, även om 

det är svåra ord så ska de får möta dem. Och att hitta en variation av ord på 

samma fenomen. Man säger inte bara snurra utan också att det roterar. Så 

många ord som möjligt. Inte för att de ska använda orden nödvändigtvis utan 

för att de ska få höra dem.  

- Jessica 

Inom detta tema framgår det att teknikbegreppet i sig, är det främsta lärandets 

objekt. I första citatet visar förskolläraren att hon arbetar på ett medvetet sätt med 

alla ämnen i förskolan. Förskolläraren betonar att teknikbegreppet bör belysas i 

teknikundervisningen, på samma sätt som matematikbegreppet används i 

matematikundervisningen. Lärandets objekt är med andra ord teknikbegreppet och 

vad begreppet innefattar. I nästa citat framkommer förskollärarens uppfattning om 

begreppens betydelse, samt en ambition om att barn bör få möta en stor variation av 

relevanta tekniska begrepp. Lärandets objekt är i det här specifika fallet begreppet 

rotation, som på så vis kan vidga barnets språkliga förståelse för fenomenet snurra. 

6.1.4 Sammanfattning 

Nedan följer en sammanfattning av första forskningsfrågans resultat, som visar att 

lärandets objekt har sorterats in under tre teman. 

Det mest frekvent beskrivna lärandets objekt som framkommit i studien är 

artefakter. Artefakterna behandlas på en rad olika sätt i undervisningen, allt från att 

förskollärarna skapar förutsättningar för barn att möta, erfara och använda dem, till 

att artefakternas användningsområden och syften diskuteras och problematiseras i 

ett vardagligt sammanhang. Inom temat artefakter nämns även tekniska system som 

en del av de beskrivna lärandets objekt, dock i mindre omfattning än artefakterna. 

Utöver artefakter och tekniska system framkom skapandeprocessen som en del av 

lärandets objekt inom teknikundervisningen. Förskollärarna beskriver att de 

möjliggör för barnen att i olika situationer bygga och skapa, lära om olika material, 

samt konstruera egna lösningar på problem. Detta ses av förskollärarna som 

grundläggande erfarenheter som barnen behöver för att vidareutveckla kunskaper 

inom teknik. 



 

26(40) 

 

Slutligen beskrivs vikten av att barn ges möjlighet att få en förståelse för teknik på 

metanivå. Lärandets objekt är då teknikbegreppet och andra relevanta begrepp som 

förskollärarna uppger att de använder i undervisningssituationerna. Detta i syfte att 

skapa en förståelse för vad teknik är, och vad som kan ingå i teknikämnet. 

 

6.2 Undervisningsstrategier beskrivna av förskollärarna  
Lärandets akt har ur respondenternas svar analyserats och kategoriserats deduktivt 

med hjälp av tre av utvecklingspedagogikens undervisningsstrategier, så som de 

beskrivs av Pramling Samuelsson och Asplund Carlssons (2008). De tre 

kategorierna är: barns perspektiv och erfarenhet som utgångspunkt, urskiljning, 

variation och samtidighet, samt metakognitiva dialoger. 

6.2.1 Barns perspektiv och erfarenhet som utgångspunkt 

I analysarbetet framkom att samtliga av respondenterna beskriver att de medvetet 

utgår från barnens erfarenheter och intressen, vid både planerad och spontan 

undervisning med de yngsta barnen i förskolan. Lärandets akt innebär under den här 

kategorin att barns perspektiv och erfarenhet används som en utgångspunkt för 

lärarnas undervisning. Förskollärarna beskriver en lyhördhet för barns intressen, 

uttryck och signaler, men de beskriver också hur de på olika sätt försöker närma sig 

barns perspektiv, i syfte att möta upp barnen på deras kunskapsnivå. Detta menar 

förskollärarna är en förutsättning för en meningsfull utbildning, vilket går i linje 

med Doverborg m.fl. (2019) studie. Vi kan i materialet se olika beskrivningar av hur 

barns perspektiv och erfarenhet används som utgångspunkt. Det handlar delvis om 

att fånga upp barns intresse i spontana situationer och att utifrån det planera 

undervisningen, vilket synliggörs i följande citat: 

…och sen att de efter eget intresse kan utforska och undersöka, ofta 

tillsammans med en kompis. När man ser att de visar intresse för något 

specifikt tar vi in mer material så de kan fortsätta undersöka just det 

fenomenet. Och det är viktigt att det finns kvar så de kan gå tillbaka och göra 

det om och om igen så det blir repetitivt.  

- Jessica 

I citatet kan vi utläsa att lärandets akt synliggörs genom undervisningsstrategin 

barns perspektiv och erfarenhet som utgångspunkt. Förskolläraren beskriver hur hon 

uppmärksammar barns intresse för ett visst fenomen och därefter anpassar 

undervisning och miljön genom att tillsätta mer material som kan utmana barnen 

vidare i det visade intresset. I den här situationen kan lärandets akt mer specifikt 

förklaras vara barns visade intresse som utgångspunkt för undervisningen. 

Det framkommer även beskrivningar som baseras på en uppfattning av vad de 

yngsta barnen behöver här och nu, för att ta till sig det tilltänkta lärandets objekt. 

Det kan till exempel innebära att man anser att de yngsta barnen har ett extra stort 

behov av att få uppleva och erfara med hela kroppen och genom sina sinnen, vilket 

synliggörs i följande citat. 
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De yngre barnen behöver ju givetvis få det väldigt visuellt. Man kan ju inte stå 

och bara babbla. De måste få testa och prova och uppleva kroppsligt. Få 

uppleva det. Hur känns det och vad är det som händer. Bara som gungan till 

exempel, att få uppleva det kroppsligt. Det är det bästa för de yngre.  

- Molly 

Se till att de verkligen får det här “learning by doing” att de får kroppsligt 

erfara och undersöka och att det är ett socialt samspel hela tiden.  

- Marie 

Lärandets akt framkommer i de här citaten vara att förskolläraren skapar 

förutsättningar för att barnen får uppleva det tilltänkta lärandets objekt med hela sin 

kropp och genom flera sinnen. Att få uppleva med kroppen beskrivs av 

förskollärarna som ett bra sätt för de yngsta barnen att lära sig något på. Lärandets 

akt kan i de ovanstående citaten sammanfattas genom ett kroppsligt erfarande. 

Slutligen framkommer i den här kategorin en beskrivning av lärandets akt när 

förskollärarna beskriver en medveten insikt om att placera sig på barnens nivå. När 

de sitter på barnens nivå ger de uttryck för att de vill försöka se världen, så som den 

gestaltar sig utifrån ett barns perspektiv. Det framkommer även att denna strategi 

kan skapa trygghet i barngruppen, vilket kan bero på att maktbalansen blir mer 

symmetrisk när barn och vuxna befinner sig på samma nivå. En förskollärare 

beskriver också att de ofta använder sig av Babblarnas handdockor i 

undervisningen, eftersom barnen visat intresse för Babblarna vid tidigare 

sammanhang. Dockorna används ofta för att barnen ska hjälpa dockan på olika sätt. 

Vi tolkar det som att denna undervisningsstrate kan skapa trygghet genom ett 

lustfyllt och meningsfullt sammanhang. Detta eftersom förskolläraren beaktar och är 

lyhörd för barnens perspektiv och intressen, vilket kan leda fram till det tilltänkta 

lärandets objekt. Citatet nedan synliggör hur förskollärarna anser sig behöva vara 

“nere på golvet” för att kunna vara just lyhörd och ta tillvara möjliga 

undervisningstillfällen. 

Att vara lyhörd och tänka teknik och utgå från det, och fånga de tillfällen som 

ges för teknik, och vara nere på golvet och på barnens nivå, ta till vara på de 

små grejerna och använda dem, och koppla det till läroplanen.  

- Helen 

Vi använder oss av babblarna just nu, och en liten taldocka. Babba är det, en 

sån handdocka. Vi kan få in det väldigt lekfullt. Och det får man ju genom ord 

och mimik också men vi använder oss gärna av någon figur. Just nu är det 

babblarna och förut hade vi draken Berta. Att ha med sig en figur i vardagen 

som stöter på olika problem och behöver barnens hjälp, det blir ofta roligt för 

barnen och fångar dem.  

.- Ester: 

De två ovanstående citaten visar att lärandets akt utgår från en intention om att 

skapa trygghet och glädje för barnen. Förskollärna beskriver hur de använder sin 

egen kropp och handdockor som verktyg i undervisningen. Handdockorna används 
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för att fånga barnens uppmärksamhet och på ett lustfyllt sätt nå fram till lärandets 

objekt. 

Sammantaget synliggörs lärandets akt i denna kategori genom 

undervisningsstrategin, barns perspektiv och erfarenhet som utgångspunkt. Samtliga 

förskollärare ser denna strategi som en naturlig och självklar del av hur 

undervisningen bedrivs och organiseras i förskolan. Pramling Samuelsson och 

Asplund Carlsson (2008) menar att undervisningsstrategin, barns perspektiv och 

erfarenhet som utgångspunkt, är en förutsättning för barns utveckling och lärande. 

 

6.2.2 Urskiljning, variation och samtidighet 

Att synliggöra något för barn kan enligt Pramling Samuelsson och Asplund 

Carlsson (2014) innebära att hitta de kritiska aspekterna för lärandets objekt, och att 

variera detta medan andra aspekter hålls konstanta. I denna kategori synliggörs 

lärandets akt genom undervisningsstrategin urskiljning, variation och samtidighet. 

De här tre aspekterna av undervisningsstrategin används i en helhet, och vi har 

därför valt att inte särskilja begreppen åt och fokusera på variation. Flera av 

förskollärarna ger exempel på hur de tillsammans med barnen går på teknikjakt efter 

ett visst fenomen, eller hur de uppmärksammar barnen på både skillnader och 

likheter. I vår analys används två begrepp för olika typer av variation: generalisering 

och kontrastering, hämtade från Sundqvist (2019), som i sin tur refererar till Marton 

m.fl. (2004). Dessa begrepp används i vår studie som underkategorier. Samtliga 

förskollärare använder sig av variation som en strategi, för att barnen ska kunna 

urskilja de särskilda lärandets objekt som uppmärksamheten riktas mot. 

6.2.2.1 Generalisering 

Den första typen av variation är generalisering, vilket innebär att läraren synliggör 

mångfalden inom lärandets objekt. Lärandets akt blir därmed i denna underkategori 

generalisering. Samtliga förskollärare ger exempel på hur de använder 

generalisering som en möjlig undervisningsstrategi. I datamaterialet är det främst 

olika fenomen, exempelvis “snurr” eller rotation, som framkommer som lärandets 

objekt, men även specifika artefakter beskrivs. Trappor, stolar och dörrar är exempel 

på artefakter förskollärarna beskriver att de synliggjort för barnen genom 

generalisering. Dessa fenomen och artefakter varieras av förskollärarna i stor 

utsträckning, för att synliggöra mångfalden av utföranden och lösningar av en och 

samma sak. Med andra ord uppmärksammar förskollärarna barnen på att det finns 

många olika sorters stolar till exempel. 

Lampor, ficklampor, olika sätt med tända och släcka. Det finns ju många olika 

sorters knappar.  

- Ester 

Citatet visar hur förskolläraren använder sig av generalisering som lärandets akt 

genom att variera lärandets objekt och uppmärksammar där igenom barnen på 

mångfalden inom ett och samma fenomen. I citatet uppges två lärandets objekt, dels 

ljuskällor, dels de knappar som används för att tända och släcka dessa ljuskällor. 

Förskolläraren visar barnen på variationen inom både olika ljuskällor och olika 
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knappar. Mer specifikt kan lärandets akt i det här citatet förklaras vara när 

förskolläraren riktar barnens uppmärksamhet mot att det finns många olika sorters 

utföranden av knappar som släcker och tänder lampor. 

6.2.2.2 Kontrastering 

Den andra typen av variation är kontrastering, vilket innebär att förskolläraren 

jämför lärandets objekt med något annat, i syfte att kunna skilja ut och definiera det. 

Lärandets akt blir därmed i denna underkategori kontrastering. Det kan innebära att 

ett glas kontrasteras mot muggar och koppar i syfte att urskilja de kritiska 

aspekterna för vad ett glas är. Förskollärarna beskriver hur de kontrasterar 

exempelvis hängselbyxknäppning mot andra former av knäppningar, som dragkedja 

och knappar. Utifrån datamaterialet kan vi se att kontrastering är mer sällan 

förekommande, jämfört med generalisering i förskollärarnas beskrivningar av 

lärandets akt i teknikundervisningen i förskolan med de yngsta barnen. 

Är det någon som står i hallen till exempel då, att man liksom är med där, att 

man ser, står barnet där och provar, sätter ihop och drar loss, sätter ihop och 

drar loss (kardborre), att man då är med och frågar och kanske testar själv. Man 

jämför med kompisens jacka som kanske har knappar eller dragkedja.  

- Sara 

I citatet ovan beskriver förskolläraren hur lärandets objekt kardborreband först 

uppmärksammas och testas, för att sedan kontrasteras gentemot andra tekniska 

lösningar, som också stänger jackor. Lärandets akt är i det här fallet kontrasteringen 

av kardborrbandet.  

Lärandets akt synliggörs i denna kategori av undervisningsstrategin urskiljning, 

variation och samtidighet. Vi har valt att enbart använda begreppet variation i 

analysen, och att synliggöra variationen med hjälp av begreppen generalisering och 

kontrastering. Samtliga förskollärare beskriver flera situationer där variation har 

använts som undervisningsstrategi, dock är generalisering den mest frekvent 

beskrivna typen av variation i datamaterialet. 

 

6.2.3 Metakognitiva dialoger 

En majoritet av förskollärarna beskriver hur de använder sig av olika former av 

metakommunikation i teknikundervisningen med de yngsta barnen. Metakognitiva 

dialoger används i denna kategori som lärandets akt, dels för att skapa 

förutsättningar för reflektion, dels för att synliggöra barnens olika uppfattningar och 

tankar av lärandets objekt. Förskollärarna beskriver i flera fall hur de använder sig 

av pedagogisk dokumentation tillsammans med barnen, där de gemensamt 

reflekterar kring bilder. Förskollärarna beskriver även ett mer generellt 

förhållningssätt, där de försöker vidga barnens förståelse av lärandets objekt genom 

metakognitiva dialoger i pågående situationer. 

Och så brukar vi projicera upp det och titta på det efteråt. Vad var det 

egentligen? Vad hittade Kalle? Vad hände? Och då sitter de och samspelar och 

talar med varandra på sitt sätt. De pratar så mycket även om det inte är med 
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ord. De pratar med blickar och ljud. Jättekul!  

- Ester 

Just det här att bara få använda sina funderingar och tankar. Och blanda ihop 

det med sina erfarenheter plus kanske kompisens tankar och sen bygga vidare. 

Och så är ju min roll såklart att vara medforskare. Vara med, ställa frågor, göra 

dem nyfikna, öppna upp lite för dem, hur tänker du nu?  

- Molly 

Det första citatet synliggör hur förskolläraren använder sig av dokumentation och 

bilder som utgångspunkt för metakommunikativa dialoger, i syfte att reflektera 

djupare med barnen kring lärandets objekt. Lärandets akt blir i denna specifika 

situation iscensättandet av projiceringen och reflektionen kring de bilder som visas 

av förskolläraren. De samtal som skapas mellan barnen, och mellan barnen och 

förskolläraren kan tolkas som metakognitiva dialoger. 

Det andra citatet synliggör förskollärarens medforskande förhållningssätt. Hon 

beskriver hur hennes uppgift är att “öppna upp” och få barnen att reflektera kring 

sitt eget tänkande. Lärandets akt kan i denna situation tänkas vara det sätt 

förskolläraren synliggör och vidgar barnens tankegångar. Hon beskriver även hur 

barns erfarenheter och tankar synliggörs bland vänner och hur det kan leda till nya 

tankar och förståelser, vilket är en viktig del av de metakognitiva dialogerna enligt 

Pramling Samuelsson och Asplund Carlssons (2008). 

Lärandets akt synliggörs i denna kategori av undervisningsstrategin metakognitiva 

dialoger. Denna undervisningsstrategi beskrivs av en majoritet av förskollärarna. 

Det blir dock tydligt att det endast är två av de sex förskollärarna som har 

metakognitiva dialoger som ett genomarbetat och medvetet sätt att genomföra 

lärandets akt. Detta innebär således att denna strategi är den minst frekvent 

beskrivna undervisningsstrategin i datamaterialet. 

 

6.2.4 Sammanfattning 

Nedan följer en sammanfattning av den andra forskningsfrågans resultat, som lutar 

sig mot utvecklingspedagogikens begrepp lärandets akt. Resultatet visar att 

förskollärarna använder sig av samtliga tre olika undervisningsstrategier. De olika 

strategierna visar sig i många fall användas som en helhet av förskollärarna i 

teknikundervisningen med de yngsta barnen. 

Samtliga förskollärare beskriver hur de utgår från barnens perspektiv och erfarenhet 

i både planerad och spontan undervisning, vilken är den första av de tre 

undervisningsstrategierna och beskriver därmed lärandets akt. Detta visar sig 

genom att förskollärarna är lyhörda för barns signaler, och försöker närma sig barns 

perspektiv i syfte att möta upp barnen på deras kunskapsnivå i samband med 

planering av undervisning. Det framträder även en “här och nu”-aspekt, där yngre 

barns behov av att uppleva och erfara med hela kroppen betonas av förskollärarna. 

Trygghet och goda relationer ses av förskollärarna som en förutsättning för att barn 

ska kunna uttrycka och förmedla sina intentioner till sin omgivning. 
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Den andra undervisningsstrategin behandlar urskiljning, variation och samtidighet i 

relation till förskollärarnas beskrivningar av lärandets akt i teknikundervisningen. 

Urskiljning, variation och samtidighet sker i en helhet och är en förutsättning för 

varandra. Det framkommer att förskollärarna i hög grad beskriver hur de använder 

sig av variation som en strategi i undervisningen. Generalisering och kontrastering 

är två typer av variation som båda förekommer i datamaterialet. Dock framträder 

generalisering i högre grad än kontrastering. 

Slutligen framträder metakognitiva dialoger som den tredje undervisningsstrategin 

och därmed lärandets akt. Resultatet visar att majoriteten av förskollärarna 

beskriver hur de använder sig av metakognitiva dialoger i sin teknikundervisning. 

Undervisningsstrategin används dels för att skapa förutsättningar för reflektion, dels 

för att synliggöra barnens egna lärande, dels för att synliggöra olika uppfattningar 

och tankar av det specifika lärandets objekt. 

 

6.3 Studiens sammanfattande resultat 
• Artefakter är det mest frekvent beskriva lärandets objekt i studien. Inom 

detta tema nämns även tekniska system om än i mindre omfattning.  

• Artefakterna hanteras av förskollärna på en mängd olika sätt. 

• Skapandeprocessen framkommer som en viktig del av teknikundervisningen 

vilket kan innebära att bygga, skapa och konstruera på olika sätt. 

• Teknikbegreppet och andra relevanta begrepp inom teknikområdet används 

frekvent av förskollärarna i syfte att ge barnen en förståelse för vad teknik 

är på en metanivå. 

• Lärandets akt beskrivs med hjälp av tre undervisningsstrategier. 

• Samtliga förskollärare i studien utgår från barns perspektiv och erfarenhet i 

teknikundervisningen med de yngsta barnen. 

• Urskiljning, variation och samtidighet används i en helhet som 

undervisningsstrategi. De två typerna av variation som beskrivs av 

förskollärarna är generalisering och kontrastering där generalisering är mest 

frekvent förekommande. 

• Metakognitiva dialoger beskrivs av en majoritet av förskollärarna. 
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7 Diskussion 

I detta kapitel diskuteras först studiens resultat i relation till studiens syfte och 

tidigare forskning. Därefter reflekteras studiens olika metodval, genomförande och 

trovärdighet, samt vilka implikationer studiens resultat skulle kunna bidra med till 

den pedagogiska utbildningen, det vill säga på vilka sätt studiens resultat kan bidra 

till förskolans utveckling inom teknikämnet med de yngsta barnen. Detta eftersom 

vi har uppmärksammat en viss kunskapslucka i den tidigare forskningen, 

beträffande de yngsta barnens teknikundervisning i förskolan. Avslutningsvis 

diskuteras alternativa ingångar till den fortsatta forskningen inom teknikdidaktiken i 

förskolan. 

7.1 Resultatdiskussion 
I följande avsnitt presenteras först studiens resultat i relation till studiens syfte, och 

därefter diskuteras resultatet i relation till den tidigare forskningen i studiens 

bakgrundskapitel. 

Studiens syfte är att, med hjälp av förskollärares beskrivningar, bidra med kunskap 

om vilka innehåll och undervisningsstrategier förskollärarna använder i sin 

teknikundervisning med de yngsta barnen. För att besvara syftet formulerades två 

forskningsfrågor. Den första forskningsfrågan var: Vilka teknikinnehåll beskriver 

förskollärarna att de undervisar inom med de yngsta barnen i förskolan? Vi har 

genom denna studie kommit fram till att förskollärarna beskriver tre olika kategorier 

av lärandets objekt: artefakter och system i barns närmiljö, skapandeprocessen samt 

förståelse för teknik på en metanivå. Det mest frekvent beskrivna lärandets objekt i 

studien är artefakterna. Den andra forskningsfrågan var: Vilka olika 

undervisningsstrategier framkommer i förskollärarnas beskrivningar av hur 

teknikundervisningen genomförs? Utifrån studiens resultat kan vi visa att 

förskollärarna beskriver lärandets akt genom samtliga tre undervisningsstrategier, 

om än i varierande grad. Barns perspektiv och erfarenheter framkom som en tydlig 

utgångspunkt för samtliga förskollärare i studien. Variation som strategi beskrevs av 

förskollärarna på två olika sätt i teknikundervisningen med de yngsta barnen. Även 

metakognitiva dialoger framkommer som undervisningsstrategi, men i lägre grad än 

de övriga strategierna. 

7.1.1 Lärandets objekt i teknikundervisningen med förskolans yngsta barn 

Stora delar av resultatet angående de lärandets objekt som förskollärarna beskriver i 

vår studie stämmer väl överens med resultat i tidigare vetenskapliga studier inom 

teknikdidaktik i förskolan. 

Sundqvist och Nilsons (2018) resultat visar exempelvis att förskollärare redogör för 

sju olika kategorier av innehåll i teknikundervisningen. Tre av dessa kategorier 

hamnar utanför eller tangerar gränsen till vår definition av teknik, men övriga fyra 

kategorier (artefakter och system, skapande, problemlösning samt teknikbegreppet) 

sammanfaller väl med resultatet i denna studie. Artefakter har den mest 

framträdande rollen i båda studierna. Sundqvist och Nilson (2018) beskriver hur 

verben “använda, skapa och förstå” relateras tydligt till undervisning kring 

artefakter, vilket också det kan relateras till vårt resultat. Vår studies resultat går 
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även i linje med Sundqvists (2019) resultat, som även den visar på tydliga likheter i 

innehåll för förskolans teknikundervisning. Hon redogör för bland annat 

filmskapande, begreppet hjul, bygg och konstruktion samt om funktion i vissa 

verktyg. Dessa lärandets objekt sammanfaller alla med kategorierna skapande och 

artefakter, som beskrivs i denna studie. 

Även teknikbegreppet framkommer som en tydlig kategori i både vårt och 

Sundqvist och Nilsons (2018) forskningsresultat. I denna studie framkommer även 

att andra relevanta tekniska begrepp benämns i hög utsträckning av förskollärarna. 

Relevanta begrepp inom teknikundervisning uppges dels vara begrepp för specifika 

artefakter (substantiv), dels specifika begrepp för olika fenomen (verb). Att denna 

studies deltagare trycker på vikten av att benämna barnens upplevelse av världen 

och ge dem en stor mängd begrepp, kan jämföras med Walan m.fl. (2020) resultat. 

Deras studie visade att läraren använde sig av utvalda begrepp i oväntat låg 

utsträckning. Skillnaden mellan resultaten skulle kunna förklaras utifrån skilda 

metodval. Walan m.fl. (2020) använde sig av observation som metod, vilket visar 

hur situationen såg ut just den tidpunkten. I vår studie användes intervju som metod, 

och förskollärarna fick möjlighet att förbereda sina svar. Det kan eventuellt innebära 

att förskollärarna i denna studie snarare har beskrivit en glorifierad bild av sin 

teknikundervisning än hur den går till i praktiken. En annan möjlig förklaring till 

skillnaden i resultat skulle kunna vara att deltagarna i de olika studierna arbetar med 

barn i olika åldrar. Deltagarna i Walans m.fl. (2020) studie arbetade med fyra- till 

femåringar, och denna studies deltagare arbetar med barn i ett- till treårsåldern. 

Detta kan således innebära att denna studies deltagare generellt sett har en intention 

om att använda sig av många begrepp tillsammans med de yngsta barnen, i syfte att 

stimulera språkutvecklingen. 

Som analysverktyg användes Sundqvists (2016) kategorisystem för teknikinnehåll. 

Under analysen upptäcktes att två av hennes underkategorier inte återfanns i denna 

studies datamaterial. De två saknade underkategorierna benämns vid: att lära sig ett 

specifikt innehåll genom att bygga och skapa, och, att lära sig hur något produceras. 

En möjlig anledning till att vi i denna studie inte funnit några uttalanden under de 

två ovanstående underkategorierna, kan vara att de yngsta barnen möter en 

teknikundervisning som är något fattigare, än den undervisning som erbjuds de äldre 

barnen i förskolan. Vi anser dock att vårt begränsade urval med endast sex 

deltagare, hindrar oss från att dra några stora slutsatser i sakfrågan. Detta med tanke 

på att studiens resultat i stort stämmer väl överens med den övriga forskning som 

lyfts tidigare i studien. Generellt har den tidigare forskningen främst behandlat den 

teknikundervisning som förskolans äldsta barn (3–5 år) får möta, vilket gör att 

denna studie till viss del bidrar med ny kunskap inom teknikundervisning. Enligt 

studiens resultat, menar vi att de yngsta barnen få möta i stort sett samma, eller ett 

likvärdigt innehåll som de äldre barnen.  

7.1.2 Lärandets akt i teknikundervisningen med förskolans yngsta barn 

Resultaten i denna studie har stora likheter med Sundqvists (2019) studieresultat. 

Exempelvis synliggörs undervisningsstrategierna barns perspektiv och erfarenhet 

som utgångspunkt samt urskiljning, variation och samtidighet, som frekvent 

förekommande i båda studierna. Däremot framkommer det i denna studie att även 
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metakommunikation används som undervisningsstrategi, vilket skiljer sig från 

Sundqvists (2019) resultat där metakommunikation saknas i samtliga observationer 

av förskollärarnas teknikundervisning. Denna resultatskillnad ser vi även mellan 

denna studie och Walans m.fl. (2020), då metakognitiva dialoger mellan 

förskollärare och barn saknas i hög utsträckning i även deras resultat. En möjlig 

anledning till att resultaten skiljer sig åt, skulle kunna vara att olika metoder använts 

i respektive studie, vilket kan påverka vad som blir möjligt att se i resultaten. Det är 

även tänkbart att metakommunikativa dialoger använts utanför de observerade 

situationerna i de ovannämnda studierna. Detta kan vara en möjlig förklaring, 

eftersom deltagarna i denna studie uppgav att de delvis använder sig av 

metakommunikativa dialoger som en form av återkoppling vid ett senare 

undervisningstillfälle. 

 

7.2 Slutsats 
En slutsats vi kan dra av denna studie är att de deltagande förskollärarna generellt 

visar upp både engagemang och intresse för teknikundervisning. Detta eftersom 

analysen synliggör att förskollärarna har ett medvetet arbetssätt kring teknik, där vi 

dessutom ser en intention om att ta tillvara spontana undervisningssituationer. 

Denna beskrivning utmanar delar av tidigare forskningsresultat. Exempelvis Öqvist 

och Hagströms (2018) resultat som visar hur förskollärare visar ett undvikande 

förhållningssätt i spontana aktiviteter, och att deras agerande inte uppmuntrar barns 

utforskande av teknik. Detta visar även på likheter med Elvstrand m.fl. (2018) 

resultat, som visar att personalen sällan skapar lärtillfällen i den fria leken, trots en 

förståelse för barnens teknikintresse. Möjliga förklaringar till denna skillnad kan 

vara att deltagarna i denna studie dels är teknikintresserade, dels att de arbetar med 

de yngsta barnen. Att arbeta med de yngsta barnen kan anses kräva spontan 

undervisning i större utsträckning än vad som krävs med de äldre barnen. 

Sammantaget ser vi ser att förskollärarna erbjuder en bred teknikundervisning både 

vad gäller innehåll och strategier. Detta ger oss goda förhoppningar om att barnen 

inom en snar framtid kommer att möta upp samhällets önskade kompetenser inom 

teknikområdet. 

 

7.3 Metoddiskussion 
I föregående stycke diskuteras studiens resultat i relation till tidigare forskning. I 

detta stycke diskuteras studiens trovärdighet, och hur de skilda valen kan ha 

påverkat studiens resultat.  

Studien baseras på två grundläggande begrepp, lärandets objekt och lärandets akt, 

vilka är hämtade från utvecklingspedagogiken. Vi anser att dessa två begrepp 

fungerat väl för studiens syfte och frågeställningar. Vid andra förutsättningar hade 

antalet begrepp kunnat utökas och analysen hade på så sätt kunnat fördjupas, men 

inom det självständiga arbetets tidsram anser vi att de två begreppen varit fullt 

tillräckliga. 
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I studien som helhet har vi identifierat tre potentiella påverkansfaktorer, arbetets 

snäva tidsram, det låga deltagarantalet, och den deduktiva analysmetoden. Det 

faktum att det självständiga arbetet ska färdigställas inom en kort tidsperiod, innebär 

att bearbetningsprocessen har skett under viss tidspress. Främsta risken med 

tidspress anser vi vara att kvaliteten på analysarbetet kan ha påverkats i negativ 

riktning. Mer tid hade skapat bättre förutsättningar för fördjupning inom 

analysarbetet och analysverktygen. 

Ett större deltagarantal kunde eventuellt påverkat resultatet. I studiens resultat 

framkommer svar inom så gott som alla förutbestämda analyskategorier. Ytterligare 

deltagare skulle möjligtvis kunnat bidragit till ett något rikare resultat, men 

skillnaden hade troligtvis inte varit betydande för studiens resultat som helhet. Då 

studien endast innefattar sex deltagare ser vi svårigheter med att hävda studiens 

generaliserbarhet. Denscombe (2018) beskriver hur kvalitativa studier snarare bör 

använda sig av begreppet överförbarhet än generalisering. Frågan handlar då i första 

hand inte om i vilken utsträckning det är sannolikt att fynden återfinns i vidare fall, 

utan i stället om i vilken utsträckning fynden skulle kunna överföras till andra fall.  

Att använda sig av en kvalitativ design med semistrukturerade intervjuer och en 

deduktiv analysmetod, såsom vi gjort, kan skapa förutsättningar för en djupgående 

analys enligt Denscombe (2018). Vi upplever dock att den deduktiva metoden kan 

ses som något begränsande, då datamaterialet inte får “tala fritt” utan ska passas in i 

givna kategorier. En induktiv analysmetod skulle enligt Henricson (2017) kunna 

uppvisa en friare kategoribildning, där mer oväntade resultat kan framkomma. Det 

är troligt att vårt resultat hade sett annorlunda ut om vi använt oss av en induktiv 

analys i stället. Vi antar att vårt val av analysmetod främst har påverkat 

tematiseringen inom forskningsfråga två, vilka olika undervisningsstrategier 

framkommer i förskollärarnas beskrivningar av hur teknikundervisningen 

genomförs? Detta med anledning av det rika datamaterialet, och vissa svårigheter 

med att kategorisera materialet inom de förutbestämda kategorierna. 

Ambitionen med urvalet av deltagare i studien var att hitta förskollärare i den 

närliggande kommunen, med god erfarenhet av att arbeta med teknikundervisning 

tillsammans med de yngre barnen i förskolan. Det visade sig vara relativt svårt att 

rekrytera deltagare till vår studie. Tre av de sammanlagt 10 tillfrågade rektorerna 

angav direkt vid första mejlkontakten att de inte hade möjlighet att delta i vår studie. 

Som förklaring angav de andra fokusområden (språk och matematik), eller att de 

inte arbetade med teknik för tillfället. Urvalet bestod slutligen av en grupp kvinnor i 

varierande åldrar med olika erfarenheter och kompetensutbildning gällande teknik i 

förskolan. Reflektioner har skett beträffande studiens deltagare, och huruvida 

resultatet eventuellt skulle påverkats av en heterogen grupp deltagare med både 

kvinnor och män. Vi har dock medvetet valt att inte studera teknikundervisning 

utifrån ett genusperspektiv, och ser därför inte urvalet som problematiskt. Vi 

efterfrågade specifika förskollärare med erfarenhet av teknikundervisning med de 

yngsta barnen i denna studie. För att kunna delge en mer generell bild av hur 

teknikundervisningen sker i verksamheterna, hade det varit rimligare att i stället 

intervjua slumpmässiga förskollärare. Detta eftersom det kan vara så att deltagarna i 

studien uppvisade en mer positiv bild av teknikämnet, än vad den breda yrkeskåren 
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eventuellt skulle göra. Dock skulle ett sådant slumpmässigt urval troligtvis inte 

bidra till studiens syfte i någon högre utsträckning, och dessutom skulle det inte vara 

etiskt försvarbart, eftersom deltagandet bygger på frivillighet och informerat 

samtycke. 

Studiens intervjuguide och frågeställningar ansågs fylla sitt syfte och ledde fram till 

en rik variation av svar. Vi är medvetna om att vi troligtvis färgat studiens resultat 

genom studiens samtliga stadier. Från utformandet av intervjuguiden, urvalet, under 

intervjutillfället, bearbetningen av datamaterialet, till analysen och det slutliga 

resultatet. Det finns enligt Denscombe (2018) alltid en risk att tolka andras 

uttalanden, eftersom vi som intervjuare och författare inte har helhetsbilden, utan 

endast en beskrivning av den.   

 

7.4 Implikationer för den pedagogiska verksamheten 
Denna studie kan bidra med kunskap till yrkesprofessionen, då vi upplever att det 

finns en kunskapslucka utifrån den tidigare forskningen, angående vilka innehåll 

och metoder de yngsta barnen i förskolan möter i teknikundervisningen. Om 

verksamma eller blivande förskollärare skulle använda studiens resultat som 

utgångspunkt för reflektion i arbetslaget, skulle den eventuellt kunna bidra med 

kunskap och i förlängningen verksamhetsutveckling. Reflektion och diskussion 

kring denna studie kan resultera i att den egna teknikundervisningen med de yngsta 

barnen granskas med kritiska ögon, och att utvecklingsmöjligheter gällande möjliga 

lärandets objekt och undervisningsstrategier diskuteras i arbetslaget. Studien har 

inte som ambition att presentera ett “rätt” sätt att bedriva teknikundervisning på, 

men då resultatet visar på en bred variation av både innehåll och metoder, är vår 

förhoppning att den kan bidra till viss inspiration för yrkesverksamma inom 

förskolan. 

 

7.5 Förslag till fortsatt forskning 
I denna studie beskriver förskollärare vilka innehåll och undervisningsstrategier de 

använder sig av i teknikundervisningen med de yngsta barnen i förskolan. Detta 

väcker tankar om att växla perspektiv och i stället undersöka teknikundervisningen 

med hjälp av exempelvis observationer, eller genom att studera förskolors 

dokumentationer. Detta eftersom det kan finnas en risk att deltagarna under en 

intervju glömmer att redogöra för vissa detaljer, alternativt beskriver en önskad 

undervisning. Observationer eller studier av dokumentation hade troligtvis därför 

genererat ett annat resultat. En annan intressant ingång till fortsatta studier av 

förskolans teknikundervisning hade varit att titta närmare på en förskola som 

profilerar sig som teknikförskola. Detta för att undersöka hur förskollärare 

planerarar för en progression för barns lärande inom teknik, och hur den integreras 

med de övriga ämnesområdena i förskolan.  

Resultatet i denna studie visar, i likhet med tidigare forskning, att artefakter har en 

central roll i förskolans teknikundervisning. I vidare studier hade det varit intressant 

att studera vilka artefakter som synliggörs som lärandets objekt. Detta för att 
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synliggöra eventuella mönster beträffande vilka artefakter som behandlas, samt 

skapa förståelse kring varför vissa artefakter ges större utrymme i undervisningen än 

andra. 

Utöver vårt resultat framkom i datamaterialet att förskollärarna upplever att 

teknikundervisningen kan används som ett medel för att öka barns självständighet 

och självkänsla, vilket hade varit ytterst intressant att undersöka ur barns perspektiv. 

Stora delar av den tidigare forskningen har, precis som denna studie, förskolläraren i 

fokus. Det gör att det känns högst relevant att försöka skapa en bild av hur barnen i 

förskolan upplever teknikundervisningen, och vad den tillför i deras utveckling och 

lärande. 
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Bilaga 1-Missivbrev 
 

Hej! 

Vi heter Kristina Persson och Emelie Ingelhag och vi studerar på 

förskollärarprogrammet vid Linnéuniversitetet i Kalmar. Vi är nu i startgroparna för 

vårt avslutande självständiga arbete och har valt att studera hur förskollärare tar sig 

an och motiverar teknikundervisningen tillsammans med de yngsta barnen i 

förskolan. För att samla data till vår studie kommer vi genomföra intervjuer med 

förskollärare som nu, eller tidigare, har arbetat med de yngsta barnen (1–3 år) och 

undervisat inom teknik. 

Vår förhoppning är att denna studie kan bidra med kunskaper om vilka innehåll, 

metoder och motiv som används i samband med de yngsta barnens utbildning inom 

teknikämnet i förskolans verksamhet. 

Syftet med att genomföra intervjuer är att få en fördjupad förståelse för hur 

förskollärare tar sig an teknikundervisning och vi hoppas att du som har erfarenhet 

av att undervisa de yngsta barnen i förskolan inom teknikområdet kan tänka dig att 

bidra med dina erfarenheter. 

Intervjun förväntas ta ca 45 min och kommer att spelas in (ljud) med hjälp av 

mobiltelefon eller Ipad. Intervjun sker på det sätt som passar dig bäst, antingen på 

din arbetsplats, digitalt via zoom eller telefon. Denna inspelning kommer sedan 

transkriberas och analyseras. Deltagande i intervjun är frivilligt och kan när som 

helst under processens gång avbrytas av dig utan att ange orsak. Som deltagare i 

studien har du anonymitet och vid transkriberingen kommer fiktiva namn att 

användas. Varken du eller din arbetsplats kommer kunna identifieras. 

För att du ska få chansen att reflektera kring ämnet kommer vi att delge dig 

intervjufrågorna i god tid innan intervjutillfället. Det är givetvis också ok att 

diskutera frågorna tillsammans med kollegor innan intervjun.  

Är du intresserad av att bidra med din kunskap och erfarenhet om 

teknikundervisning med de yngsta barnen i förskolan kontakta oss så bokar vi ett 

datum i närtid. Alla tankar och erfarenheter av ämnet är intressanta! 

 

Tack på förhand! 

Vänliga Hälsningar 

Kristina Persson och Emelie Ingelhag 

Kontakt: 

kp222jx@student.lnu.se 

ei222dj@student.lnu.se 
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Bilaga 2 – Samtyckesblankett 

Deltagande i studie kring teknikundervisning med de yngsta barnen i förskolan 

Denna studies syfte är att bidra med kunskap om hur förskollärare beskriver sin 

teknikundervisning tillsammans med de yngsta barnen i förskolan. Vår förhoppning 

är att denna studie kan bidra med kunskaper om vilka innehåll, metoder och motiv 

som används i samband med de yngsta barnens utbildning inom teknikämnet i 

förskolans verksamhet. Datainsamling sker genom intervjuer med förskollärare som 

nu, eller tidigare, har arbetat med de yngsta barnen (1–3 år) och undervisat inom 

teknik. 

Genom att skriva under den här samtyckesblanketten godkänner du att dina 

personuppgifter behandlas inom ramen för studien som beskrivs ovan. Du kan när 

som helst dra tillbaka ditt samtycke genom att kontakta någon av kontaktpersonerna 

nedan. Dina personuppgifter kommer därefter inte längre att bevaras eller behandlas 

vidare utan annan laglig grund. De personuppgifter som kommer samlas in från dig 

är ålder, antal år i yrket samt dina erfarenheter kring teknikundervisning. Dina 

personuppgifter kommer behandlas under perioden 2022.02.10 - 2022.05.30 varefter 

de raderas. Du har alltid möjlighet att få information om vad som registrerats om dig 

eller ha synpunkter på behandlingen eller de uppgifter som samlats in genom att 

kontakta någon av kontaktpersonerna nedan eller lärosätets dataskyddsombud på 

dataskyddsombud@lnu.se. Klagomål som inte kan lösas med Linnéuniversitetet kan 

lämnas till Datainspektionen. 

 

……………………………………….  ………………………… 

Underskrift Deltagare                                            Ort och datum 

  

……………………………… 

Namnförtydligande 

 

……………………………  ……………………… 

Underskrift Intervjuare  Ort och datum 

 

Kontaktuppgifter: 

Kristina Persson  Handledare: Janina Carlén 

kp222jx@student.lnu.se  janina.carlen@lnu.se  

Emelie Ingelhag 

ei222dj@student.lnu.se 

mailto:ei222dj@student.lnu.se
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Bilaga 3 – Intervjuguide 

Kan du berätta lite om dig själv och om din karriär? 

Stöd: antal år i yrket, antal år med de yngsta barnen? 

Kan du berätta lite om hur din relation till teknikämnet ser ut? 

Hur ser din förskolas relation till teknikämnet ut? 

Stöd: Profil?    Lokala mål?   Gemensamma diskussioner?   Teknikpedagog? 

Har du någon utbildning/fortbildning inom teknikområdet? I så fall, vilken? 

Vad inom teknikämnet anser du att barnen behöver få erfara och utveckla kunskap 

om i förskolan? Varför?  

Hur man kan tänka kring progressionen för barnen? 

Vilka teknikinnehåll erbjuds och undervisas de yngsta barnen på din förskola?  

Kan du ge några exempel på vad ni har erbjudit/arbetat med inom teknikområdet?  

Följdfrågor: 

kan du ge fler exempel? 

vad gjorde ni då? 

kan du berätta mer? 

kan du utveckla? 

Hur väljer du vad du ska undervisa om?  

Hur iscensätts och genomförs teknikundervisningen med de yngsta barnen 

Kan du berätta om olika undervisningsmetoder du använder för att barnen ska 

komma i kontakt med teknikinnehållet?  

Kan du berätta om varför ni valt att arbeta så?  

Hur ser du på din roll i undervisningen kring teknik? 

Hur ser du på barnens deltagande i teknikundervisningen? 

Har du använt någon form av inspirationsmaterial som exempelvis litteratur, 

lärarhandledningar eller liknande när du planerat din undervisning inom teknik? 

Kan du berätta om det? 

Kan du ge exempel på någon specifik kunskap eller insikt inom teknikundervisning 

som du utvecklat och skulle vilja dela med dig av?   

Finns det något annat du vill tillägga? 


